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Sur l�[���v�•���u���o���������•���Œ�����Œ�µ�š���u���v�š�•���Œ� ���o�]�•� �•�U��19% 
���}�v�����Œ�v���v�š�������•�����u�‰�o�}�]�•���•���o���Œ�]� �•���]�v�š� �Œ�]�u���]�Œ���•��
tandis que 81%�����}�v�����Œ�v���v�š�������•�����u�‰�o�}�]�•���•���o���Œ�]� �•��
�v�}�v���]�v�š� �Œ�]�u���]�Œ���•�X��

Pour les fins de contrat, ces chiffres 
s�[� �š�����o�]�•�•���v�š������21% et 79%. Notons que parmi 
l�[���v�•���u���o���������•���•���o���Œ�]� �•���š�Œ���À���]�o�o���v�š�����µ��
Luxembourg au 31 janvier 2017, 2% occupent 
�µ�v�����u�‰�o�}�]���•���o���Œ�]� ���]�v�š� �Œ�]�u���]�Œ�����~�•�}�]�š���ò���õ�õ�ì 
personnes).

�÷A partir d'octobre 2016�U���‹�µ���o�‹�µ���•�����Z���v�P���u���v�š�•���u� �š�Z�}���}�o�}�P�]�‹�µ���•���•�}�v�š���]�v�š���Œ�À���v�µ�•�������v�•���o������� �(�]�v�]�š�]�}�v�����µ��
���Z���u�‰���������o�–���u�‰�o�}�]�X���/�o�•���}�v�š��� �š� �����‰�‰�o�]�‹�µ� �•���Œ� �š�Œ�}�����š�]�À���u���v�š���������u���v�]���Œ��������� �À�]�š���Œ���µ�v�����Œ�µ�‰�š�µ�Œ�����������•� �Œ�]���X

�ø�������v�}�u���Œ������������� �‰���Œ�š�•�������o�����Œ���š�Œ���]�š�����v�������}�u�‰�Œ���v�����‰���•���o���•���Œ���š�Œ���]�š���•�����µ���Œ� �P�]�u�����•�š���š�µ�š���]�Œ�����~�(�}�v���š�]�}�v�v���]�Œ���•�����š��
���u�‰�o�}�Ç� �•���������o�–���š���š�•�������Œ���o���•�����}�v�v� ���•���v�����•�}�v�š���‰���•�����v���}�Œ�������]�•�‰�}�v�]���o���•���‰�}�µ�Œ��2016�X�����v���•���������•���v�š���•�µ�Œ���o���•�����}�v�v� ���•��
de 2015�U���}�v���‰���µ�š�����•�š�]�u���Œ�������‹�µ���o�‹�µ����500���o���•����� �‰���Œ�š�•�������o�����Œ���š�Œ���]�š�������µ���Œ� �P�]�u�����•�š���š�µ�š���]�Œ���X

�s�ä�s�ä���	�Ž�—�š���‡�–���…�”�±�ƒ�–�‹�‘�•���•�‡�–�–�‡���†�ï�‡�•�’�Ž�‘�‹�•���•�ƒ�Ž�ƒ�”�‹�±�•

1. Les flux de main-d�ï�à�—�˜�”�‡���•�ƒ�Ž�ƒ�”�‹�±�‡���ã���•�‘�•�„�”�‡���†�‡���”�‡�…�”�—�–�‡�•�‡�•�–�•���‡�–���†�‡���ˆ�‹�•�•���†�‡���…�‘�•�–�”�ƒ�–
���›���…�‘�•�’�”�‹�•���‡�•�’�Ž�‘�‹�•���‹�•�–�±�”�‹�•�ƒ�‹�”�‡�•��

���µ���ï�í���i���v�À�]���Œ���î�ì�í�ó�U���]�o���Ç�����À���]�š���ð�ì�î���ï�ð�ì���•���o���Œ�]� �•�����µ��
�>�µ�Æ���u���}�µ�Œ�P�����}�v�š�Œ�����ï�õ�ì���ò�ï�ì�����µ���ï�í���i���v�À�]���Œ��
2016�÷�X��Entre ces deux dates, on observe 
�í�ð�ì���õ�ñ�ì���Œ�����Œ�µ�š���u���v�š�•�����š���í�î�õ���î�ð�ì���(�]�v�•��������
���}�v�š�Œ���š���~���}�v�š���‰�Œ���•���������ð���ò�ì�ì����� �‰���Œ�š�•�������o����
retraite�ø�•�X��Le solde entre les recrutements et les 
�(�]�v�•�����������}�v�š�Œ���š���~���‰�‰���o� �����Œ� ���š�]�}�v���v���š�š�������[emplois 
�•���o���Œ�]� �•�•�����•�š���������í�í���ó�í�ì���•���o���Œ�]� �•�X���>�–���u�‰�o�}�]���•���o���Œ�]� ��
�������}�v�������µ�P�u���v�š� ���������í�í���ó�í�ì���µ�v�]�š� �•���•�µ�Œ���o����
�‰� �Œ�]�}������� �š�µ���]� ���U���•�}�]�š���µ�v�����‰�Œ�}�P�Œ���•�•�]�}�v���������ï�U�ì�9�X

+ �í�ð�ì���õ�ñ�ì
recrutements

- �í�î�õ���î�ð�ì
fins de contrat

���Œ� ���š�]�}�v
nette

d'emplois
�í�í���ó�í�ì

�ï�õ�ì���ò�ï�ì���•���o���Œ�]� �•
au 31/01/2016

�ð�ì�î���ï�ð�ì���•���o���Œ�]� �•
au 31/01/2017

Recrutements
(1)

Fins de contrat
(2)

���Œ� ���š�]�}�v���v���š�š����
d�[���u�‰�o�}�]�•���•���o���Œ�]� �•

(3)=(1)-(2)

�^���o���Œ�]� �•���Z�}�Œ�•���]�v�š� �Œ�]�u���]�Œ���• �í�í�ð���í�ï�ì �í�ì�í���ñ�õ�ì �í�î���ñ�ð�ì

�^���o���Œ�]� �•���]�v�š� �Œ�]�u���]�Œ���• �î�ò���ô�î�ì �î�ó���ò�ñ�ì �r���ô�ï�ì

Total �í�ð�ì���õ�ñ�ì �í�î�õ���î�ð�ì �í�í���ó�í�ì
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���ƒ�Ž�ƒ�”�‹�±�•���•�‘�•���‹�•�–�±�”�‹�•�ƒ�‹�”�‡�•

���ƒ�Ž�ƒ�”�‹�±�•���‹�•�–�±�”�‹�•�ƒ�‹�”�‡�•

Selon les mois, le nombre de recrutements de 
�•���o���Œ�]� �•���v�}�v���]�v�š� �Œ�]�u���]�Œ���•���}�•���]�o�o�������v�š�Œ�����ò���ï�ï�ì�����š��
�í�ð���ñ�î�ì���V�������o�µ�]�������•���(�]�v�•�����������}�v�š�Œ���š�U�����v�š�Œ�����ó���í�ñ�ì�����š��
�í�ì���ò�ó�ì�X

Guide de lecture :�����v�š�Œ�����i���v�À�]���Œ�����š���(� �À�Œ�]���Œ���î�ì�í�ò�U���}�v���}���•���Œ�À�����ô���í�ò�ì���Œ�����Œ�µ�š���u���v�š�•�����š���ó���í�ñ�ì���(�]�v�•��������
���}�v�š�Œ���š���‰�}�µ�Œ���o���•���•���o���Œ�]� �•���v�}�v���]�v�š� �Œ�]�u���]�Œ���•�X

Selon les mois, le nombre de recrutements de 
�•���o���Œ�]� �•���]�v�š� �Œ�]�u���]�Œ���•���}�•���]�o�o�������v�š�Œ�������õ�õ�ì�����š���ð���î�î�ì���V��
�����o�µ�]�������•���(�]�v�•�����������}�v�š�Œ���š�U�����v�š�Œ�������ò�î�ì�����š���ñ���ô�ó�ì�X

�t�ä�����ƒ���•�ƒ�‹�•�‘�•�•�ƒ�Ž�‹�–�±���†�‡�•���ˆ�Ž�—�š���†�‡���•�ƒ�‹�•�æ�†�ï�à�—�˜�”�‡���•�ƒ�Ž�ƒ�”�‹�±�‡�•

�ù�>���•�����Z�]�(�(�Œ���•�����}�Œ�Œ���•�‰�}�v�����v�š�����µ���‰�}�]�v�š���î���•�}�v�š���‰�Œ� �•���v�š� �•�������v�•���o���•���š�����o�����µ�Æ���í�����š���î���������o�–���v�v���Æ���X
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�u�ä�����‡�•���ˆ�Ž�—�š���†�‡���•�ƒ�‹�•�æ�†�5�à�—�˜�”�‡���•�ƒ�Ž�ƒ�”�‹�±�‡���•�‘�•���‹�•�–�±�”�‹�•�ƒ�‹�”�‡���•�‡�Ž�‘�•���Ž�‡���•�‡�…�–�‡�—�”���†�5�ƒ�…�–�‹�˜�‹�–�±�€

�u�ä�s�ä�����±�’�ƒ�”�–�‹�–�‹�‘�•���‰�Ž�‘�„�ƒ�Ž�‡���†�‡�•���”�‡�…�”�—�–�‡�•�‡�•�–�•���‡�–���†�‡�•���ˆ�‹�•�•���†�‡���…�‘�•�–�”�ƒ�–���•�‡�Ž�‘�•���Ž�‡���•�‡�…�–�‡�—�”���†�ï�ƒ�…�–�‹�˜�‹�–�±

Avec respectivement �í�ð���í�ï�ì, �í�í���ò�ô�ì, �í�í���í�õ�ì et 
�í�í���ì�ó�ì recrutements, les secteurs "Commerce, 
�Œ� �‰���Œ���š�]�}�v�����–���µ�š�}�u�}���]�o���•�����š���������u�}�š�}���Ç���o���•�—�U��
�—�����š�]�À�]�š� �•���������•���Œ�À�]�����•�������u�]�v�]�•�š�Œ���š�]�(�•�����š��������
�•�}�µ�š�]���v�—�U���—�����š�]�À�]�š� �•���•�‰� ���]���o�]�•� ���•�U���•���]���v�š�]�(�]�‹�µ���•��
et techniques" ainsi que "Construction" sont 
�����µ�Æ���‹�µ�]���}�v�š���o�����‰�o�µ�•���Œ�����Œ�µ�š� �����v�š�Œ�����i���v�À�]���Œ��2016 
et janvier 2017. 

�������•�}�v�š�������v�•�������•���u�!�u���•���•�����š���µ�Œ�•���‹�µ�����o�–�}�v��
observe le plus grand nombre de fins de 
contrat.

�����v�•���š�}�µ�•���o���•���•�����š���µ�Œ�•���‰�Œ� �•���v�š� �•���]���]�U���o�����•�}�o������
entre les recrutements et les fins de contrat est 
�‰�}�•�]�š�]�(���V�����µ�š�Œ���u���v�š�����]�š�U���]�o�•���•�}�v�š���š�}�µ�•�����Œ� ���š���µ�Œ�•��
d�[���u�‰�o�}�]�•�U���u�!�u�����•�[ils le sont dans des mesures 
�š�Œ���•�����]�(�(� �Œ���v�š���•�X

Guide de lecture :���W�}�µ�Œ���o�����•�����š���µ�Œ���—���}�u�u���Œ�����U���Œ� �‰���Œ���š�]�}�v�����–���µ�š�}�u�}���]�o���•�����š���������u�}�š�}���Ç���o���•�—�U���o����
nombre de recrutements entre janvier 2016 et janvier 2017 s�[� �o���À�������v�À�]�Œ�}�v�������í�ð���í�ï�ì�U���o�����v�}�u���Œ����
�������(�]�v�•�����������}�v�š�Œ���š�������í�ï���ì�ó�ì�X���>�������Œ� ���š�]�}�v���v���š�š�������[���u�‰�o�}�]�•�U���‹�µ�]�����}�Œ�Œ���•�‰�}�v���������o�������]�(�(� �Œ���v���������v�š�Œ�����o����
�v�}�u���Œ�����������Œ�����Œ�µ�š���u���v�š�•�����š���o�����v�}�u���Œ�����������(�]�v�•�����������}�v�š�Œ���š�U�����•�š���������í���ì�ò�ì�X

�ú�>���•���•�����š���µ�Œ�•���u���v�š�]�}�v�v� �•���]���]���•�}�v�š�������µ�Æ���‹�µ�]���Œ���‰�Œ� �•���v�š���v�š���‰�o�µ�•���������ð�9���������o�–���u�‰�o�}�]���•���o���Œ�]� ���v�}�v�r�]�v�š� �Œ�]�u���]�Œ���X���>���•��
���Z�]�(�(�Œ���•���Œ���o���š�]�(�•�������š�}�µ�•���o���•���•�����š���µ�Œ�•���•�����š�Œ�}�µ�À���v�š�������v�•���o�����š�����o�����µ���ï���������o�–���v�v���Æ���X
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�u�ä�t�ä�����‡�•���ˆ�Ž�—�š���†�‡���•�ƒ�‹�•�æ�†�5�à�—�˜�”�‡���•�ƒ�Ž�ƒ�”�‹�±�‡���•�‘�•���‹�•�–�±�”�‹�•�ƒ�‹�”�‡���•�‡�Ž�‘�•���Ž�‡���’�‘�‹�†�•���†�—���•�‡�…�–�‡�—�”���†�5�ƒ�…�–�‹�˜�‹�–�±��
dans l�ïemploi

�>�����‰���Œ�š���‹�µ�����Œ���‰�Œ� �•���v�š�������Z���‹�µ�����•�����š���µ�Œ�������v�•���o���•��
flux de main-d�[œuvre ne correspond pas 
�š�}�µ�i�}�µ�Œ�•�������o�����‰���Œ�š���‹�µ�–�]�o���Œ���‰�Œ� �•���v�š���������v�•��
l'emploi.

�>�������]�(�(� �Œ���v���������v�š�Œ�����o���•�������µ�Æ���•�[explique par la 
dynamique de l�[emploi dans le secteur. Cette 
���Ç�v���u�]�‹�µ�����Œ� �•�µ�o�š�������µ���i���µ���•�]�u�µ�o�š���v� ���������o����
�����•�š�Œ�µ���š�]�}�v�����š���������o�������Œ� ���š�]�}�v�����–���u�‰�o�}�]�•���u���]�•��
surtout de la rotation de la main-d'œuvre sur 
les postes existants : les secteurs employant du 
�‰���Œ�•�}�v�v���o���‰���µ���‹�µ���o�]�(�]� ���~���}�u�u�����o�–�,�K�Z���������}�µ���o���•��
�����š�]�À�]�š� �•���������•���Œ�À�]�����•�������u�]�v�]�•�š�Œ���š�]�(�•���}�µ��������
soutien) ont traditionnellement une rotation 
�•�µ�Œ���‰�}�•�š���•�����Æ�]�•�š���v�š�•���‰�o�µ�•��� �o���À� �����‹�µ�����o���•��
�•�����š���µ�Œ�•���v� �����•�•�]�š���v�š���µ�v�����u���]�v�r���[œuvre 
�‹�µ���o�]�(�]� ���U���������‹�µ�]�����Æ�‰�o�]�‹�µ�����‹�µ�����o�����‰���Œ�š���‹�µ���������•��
�•�����š���µ�Œ�•���Œ���‰�Œ� �•���v�š���v�š�������v�•���o���•���Œ�����Œ�µ�š���u���v�š�•�����š��
�o���•���(�]�v�•�����������}�v�š�Œ���š���•�}�]�š���•�µ�‰� �Œ�]���µ�Œ�������������o�o�����‹�µ�[ils 
�Œ���‰�Œ� �•���v�š���v�š�������v�•���o�[���u�‰�o�}�]���•���o���Œ�]� �X

Guide de lecture : les secteurs d�[�����š�]�À�]�š� ���•�}�v�š�����o���•�•� �•�����v���š�Œ�}�]�•���P�Œ�}�µ�‰���•�X���>�����í�Ð	J���Œ���•�•���u���o�����o���•��
secteurs dans lesquels la part qu�[�]�o�•���Œ���‰�Œ� �•���v�š���v�š�������v�•���o���•���Œ�����Œ�µ�š���u���v�š�•�����š���o���•���(�]�v�•�����������}�v�š�Œ���š�����•�š��
�]�v�(� �Œ�]���µ�Œ�������������o�o�����‹�µ�–�]�o�•���Œ���‰�Œ� �•���v�š���v�š�������v�•���o�[���u�‰�o�}�]���•���o���Œ�]� �X���>�����î�Ð�×�Ð���P�Œ�}�µ�‰�����Œ���•�•���u���o�����o���•���•�����š���µ�Œ�•��
�}�¶���o�����‰���Œ�š�������v�•���o���•���Œ�����Œ�µ�š���u���v�š�•�����š���o���•���(�]�v�•�����������}�v�š�Œ���š�����•�š���]�����v�š�]�‹�µ���������o�����‰���Œ�š�����µ���•�����š���µ�Œ�������v�•��
l�[���u�‰�o�}�]�X���>���������Œ�v�]���Œ���P�Œ�}�µ�‰�������}�v�š�]���v�š���o���•���•�����š���µ�Œ�•���}�¶���o�����‰���Œ�š�������v�•���o���•���Œ�����Œ�µ�š���u���v�š�•�����š���o���•���(�]�v�•��������
���}�v�š�Œ���š�����•�š���•�µ�‰� �Œ�]���µ�Œ���������o�����‰���Œ�š�����µ���•�����š���µ�Œ�������v�•���o�[���u�‰�o�}�]�X�������v�•���o�����í�Ð	J���P�Œ�}�µ�‰�����‰���Œ�����Æ���u�‰�o���U���o����
�•�����š���µ�Œ���—�����u�]�v�]�•�š�Œ���š�]�}�v���‰�µ���o�]�‹�µ���—�U���‹�µ�]���}�����µ�‰�����í�ì�U�ò�9�������•���•���o���Œ�]� �•���~�Z�}�Œ�•���]�v�š� �Œ�]�u���]�Œ���•�•�U���Œ���‰�Œ� �•���v�š����
5,4% des recrutements et 5,0% des fins de contrat.
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�v�ä�����‡�•���ˆ�Ž�—�š���†�‡���•�ƒ�‹�•�æ�†�5�à�—�˜�”�‡���•�ƒ�Ž�ƒ�”�‹�±�‡���•�‘�•���‹�•�–�±�”�‹�•�ƒ�‹�”�‡���•�‡�Ž�‘�•���Ž�‡���‰�‡�•�”�‡�•

�v�ä�s�ä�����±�’�ƒ�”�–�‹�–�‹�‘�•���‰�Ž�‘�„�ƒ�Ž�‡���†�‡�•���”�‡�…�”�—�–�‡�•�‡�•�–�•���‡�–���†�‡�•���ˆ�‹�•�•���†�‡���…�‘�•�–�”�ƒ�–���•�‡�Ž�‘�•���Ž�‡���‰�‡�•�”�‡

�W���Œ�u�]���o���•���í�í�ð���í�ï�ì���Œ�����Œ�µ�š���u���v�š�•���~�Z�}�Œ�•��
�]�v�š� �Œ�]�u���]�Œ���•�•���Œ� ���o�]�•� �•�����v�š�Œ�����i���v�À�]���Œ���î�ì�í�ò�����š��
janvier 2017, 46,1% concernent des femmes 
tandis que 53,9% concernent des hommes. 
���]�v�•�]�U���š�}�µ�•���•�����š���µ�Œ�•�����}�v�(�}�v���µ�•�U���‰�Œ���•�����–�µ�v��
�Œ�����Œ�µ�š���u���v�š���•�µ�Œ�������µ�Æ�����•�š�����š�š�Œ�]���µ� �������µ�v����
�(���u�u���X���W���Œ�u�]���o���•���(�]�v�•�����������}�v�š�Œ���š���}���•���Œ�À� ���•�����µ��
���}�µ�Œ�•���������o�����u�!�u�����‰� �Œ�]�}�����U���ð�ò�U�õ�9�����}�v�����Œ�v���v�š��
des femmes et 53,1% des hommes. A l'instar 
�����•���Œ�����Œ�µ�š���u���v�š�•�U���‰�Œ���•�����–�µ�v�����(�]�v�����������}�v�š�Œ���š���•�µ�Œ��
deux concerne une femme.

�v�ä�t�ä�����–�”�—�…�–�—�”�‡���†�‡�•���”�‡�…�”�—�–�‡�•�‡�•�–�•���‡�–���†�‡�•���ˆ�‹�•�•���†�‡���…�‘�•�–�”�ƒ�–���•�‡�Ž�‘�•���Ž�‡���•�‡�…�–�‡�—�”���†�5�ƒ�…�–�‹�˜�‹�–�±���‡�–���Ž�‡���‰�‡�•�”�‡

Guide de lecture :���>���•���Œ�����Œ�µ�š���u���v�š�•���������(���u�u���•�������v�•���o�����•�����š���µ�Œ���—�/�v���µ�•�š�Œ�]�����u���v�µ�(�����š�µ�Œ�]���Œ���—��
�Œ���‰�Œ� �•���v�š���v�š���î�U�ñ�9���������o�[���v�•���u���o���������•���Œ�����Œ�µ�š���u���v�š�•���(� �u�]�v�]�v�•�X���>���•���Œ�����Œ�µ�š���u���v�š�•�����[hommes dans le 
�u�!�u�����•�����š���µ�Œ���Œ���‰�Œ� �•���v�š���v�š���ó�U�ì�9���������o�[ensemble des recrutements masculins.

Les trois secteurs qui recrutent le plus de 
�(���u�u���•���•�}�v�š���—�^���v�š� ���Z�µ�u���]�v�������š�������š�]�}�v��
�•�}���]���o���—�U���—�����š�]�À�]�š� �•���������•���Œ�À�]�����•�������u�]�v�]�•�š�Œ���š�]�(�•�����š��
�������•�}�µ�š�]���v�—�����š���—���}�u�u���Œ�����U���Œ� �‰���Œ���š�]�}�v��
d'automobiles et de motocycles", qui 
�Œ���‰�Œ� �•���v�š���v�š��12,9%, 12,7% et 12,7% des 
�Œ�����Œ�µ�š���u���v�š�•���(� �u�]�v�]�v�•���~�Z�}�Œ�•���]�v�š� �Œ�]�u���]�Œ���•�•�X

�>�����‰���Œ�š���‹�µ�����Œ���‰�Œ� �•���v�š���������Œ�š���]�v�•���•�����š���µ�Œ�•�������v�•��
�o���•���Œ�����Œ�µ�š���u���v�š�•���(� �u�]�v�]�v�•�����•�š���š�Œ���•�����]�(�(� �Œ���v�š����������
�o�����‰���Œ�š���‹�µ�–�]�o�•���Œ���‰�Œ� �•���v�š���v�š�������v�•���o���•��
recrutements masculins. Par exemple, le 
�•�����š���µ�Œ���—�^���v�š� ���Z�µ�u���]�v�������š�������š�]�}�v���•�}���]���o���—��
�Œ���‰�Œ� �•���v�š����12,9%�������•���Œ�����Œ�µ�š���u���v�š�•���(� �u�]�v�]�v�•��
contre 4,1% des recrutements masculins. A 
l'inverse, le secteur "Information et 
���}�u�u�µ�v�]�����š�]�}�v�—���Œ���‰�Œ� �•���v�š����5,9% des 
recrutements masculins contre 2,9% des 
�Œ�����Œ�µ�š���u���v�š�•���(� �u�]�v�]�v�•�X

Pour d'autres secteurs, la contribution aux 
�Œ�����Œ�µ�š���u���v�š�•���(� �u�]�v�]�v�•�����š���u���•���µ�o�]�v�•�����•�š��
�]�����v�š�]�‹�µ���X�����–���•�š���o���������•���������—�����š�]�À�]�š� �•���(�]�v���v���]���Œ���•��
���š�����–���•�•�µ�Œ���v�����—���‹�µ�]���Œ���‰�Œ� �•���v�š�������v�À�]�Œ�}�v��9% des 
�Œ�����Œ�µ�š���u���v�š�•���(� �u�]�v�]�v�•�����š���u���•���µ�o�]�v�•���~�}�µ��������
�—���}�u�u���Œ�����U���Œ� �‰���Œ���š�]�}�v�����–���µ�š�}�u�}���]�o���•�����š��������
�u�}�š�}���Ç���o���•�—���‹�µ�]�����v���Œ���‰�Œ� �•���v�š�������v�À�]�Œ�}�v��13%).

Notons, pour les femmes, le nombre important 
de recrutements (�ï���ï�ñ�ì�•���o�]� �•�����������•�����u�‰�o�}�]�•��������
�(���u�u���•���������u� �v���P���������v�•���o���•���u� �v���P���•���‰�Œ�]�À� �•�X

�û�>���•�����Z�]�(�(�Œ���•�����}�Œ�Œ���•�‰�}�v�����v�š�����µ�Æ���P�Œ���‰�Z�]�‹�µ���•���•�}�v�š���‰�Œ� �•���v�š� �•�������v�•���o�����š�����o�����µ���ð���������o�–���v�v���Æ���X
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�w�ä�����‡�•���ˆ�Ž�—�š���†�‡���•�ƒ�‹�•�æ�†�5�à�—�˜�”�‡���•�ƒ�Ž�ƒ�”�‹�±�‡���•�‘�•���‹�•�–�±�”�‹�•�ƒ�‹�”�‡���•�‡�Ž�‘�•���Ž�ƒ���•�ƒ�–�‹�‘�•�ƒ�Ž�‹�–�±���‡�–���Ž�ƒ��
�”�±�•�‹�†�‡�•�…�‡�‚

�w�ä�s�ä�����±�’�ƒ�”�–�‹�–�‹�‘�•���‰�Ž�‘�„�ƒ�Ž�‡���†�‡�•���”�‡�…�”�—�–�‡�•�‡�•�–�•���‡�–���†�‡�•���ˆ�‹�•�•���†�‡���…�‘�•�–�”�ƒ�–���•�‡�Ž�‘�•���Ž�ƒ���•�ƒ�–�‹�‘�•�ƒ�Ž�‹�–�±���‡�–���Ž�ƒ��
�”�±�•�‹�†�‡�•�…�‡

Parmi les �í�í�ð���í�ï�ì recrutements (hors 
�]�v�š� �Œ�]�u���]�Œ���•�•���Œ� ���o�]�•� �•�����v�š�Œ�����i���v�À�]���Œ��2016 et 
janvier 2017, 40,9%���}�v�š�����}�v�����Œ�v� �������•��
frontaliers, 19,7%�������•���Œ� �•�]�����v�š�•��
luxembourgeois et 39,5%�������•���Œ� �•�]�����v�š�•��������
�v���š�]�}�v���o�]�š� ��� �š�Œ���v�P���Œ���X���W���Œ�u�]���o���•���í�ì�í���ñ�õ�ì fins de 
���}�v�š�Œ���š���}���•���Œ�À� ���•�����µ�����}�µ�Œ�•���������o�����u�!�u����
�‰� �Œ�]�}�����U��40,1%���}�v�š�����}�v�����Œ�v� �������•���(�Œ�}�v�š���o�]���Œ�•�U��
21,3%�������•���Œ� �•�]�����v�š�•���o�µ�Æ���u���}�µ�Œ�P���}�]�•�����š��38,6% 
�����•���Œ� �•�]�����v�š�•���������v���š�]�}�v���o�]�š� ��� �š�Œ���v�P���Œ���X

���v�������o���µ�o���v�š���o�������]�(�(� �Œ���v���������v�š�Œ�����Œ�����Œ�µ�š���u���v�š�•��
���š���(�]�v�•�����������}�v�š�Œ���š���~���Œ� ���š�]�}�v���v���š�š�������–���u�‰�o�}�]�•�•�U���}�v��
�}���•���Œ�À�����‹�µ�����o�����•�]�š�µ���š�]�}�v�����•�š�����]�(�(� �Œ���v�š�����‰�}�µ�Œ���o���•��
�Œ� �•�]�����v�š�•���������v���š�]�}�v���o�]�š� ���o�µ�Æ���u���}�µ�Œ�P���}�]�•�����‰���Œ��
�Œ���‰�‰�}�Œ�š�����µ�Æ���Œ� �•�]�����v�š�•��� �š�Œ���v�P���Œ�•�����š�����µ�Æ��
frontaliers.

En effet, alors que pour les deux derniers 
�P�Œ�}�µ�‰���•�U���o�������Œ� ���š�]�}�v���v���š�š�������–���u�‰�o�}�]�•���•�–� �o���À����
�Œ���•�‰�����š�]�À���u���v�š�������ñ���ô�ï�ì et �ñ���õ�ì�ì, elle est 
proche de 0���‰�}�µ�Œ���o���•���Œ� �•�]�����v�š�•���o�µ�Æ���u���}�µ�Œ�P���}�]�•�X

Cette situation s�[explique en partie par des 
��� �‰���Œ�š�•�������o�����Œ���š�Œ���]�š�����������µ���}�µ�‰���‰�o�µ�•���v�}�u���Œ���µ�Æ��
���Z���Ì���o���•���Œ� �•�]�����v�š�•���������v���š�]�}�v���o�]�š� ��
luxembourgeoise, ce qui tient notamment au 
�(���]�š���‹�µ�����o���•���(�Œ�}�v�š���o�]���Œ�•�����š���o���•���Œ� �•�]�����v�š�•��� �š�Œ���v�P���Œ�•��
�•�}�v�š�����v���u�}�Ç���v�v�����‰�o�µ�•���i���µ�v���•���‹�µ�����o���•���Œ� �•�]�����v�š�•��
luxembourgeois�ý�X�����v�����(�(���š�U���o���•���Œ� �•�]�����v�š�•��
�o�µ�Æ���u���}�µ�Œ�P���}�]�•�����v�Œ���P�]�•�š�Œ���v�š���‹�µ���o�‹�µ������700 
��� �‰���Œ�š�•�������o�����Œ���š�Œ���]�š�����•�µ�‰�‰�o� �u���v�š���]�Œ���•���‰���Œ��
rapport aux frontaliers et �í���ì�ì�ì par rapport aux 
�Œ� �•�]�����v�š�•���������v���š�]�}�v���o�]�š� ��� �š�Œ���v�P���Œ���þ.

�ü�>���•�����Z�]�(�(�Œ���•�����}�Œ�Œ���•�‰�}�v�����v�š�����µ�Æ���P�Œ���‰�Z�]�‹�µ���•���•�}�v�š���‰�Œ� �•���v�š� �•�������v�•���o�����š�����o�����µ��5 de l'annexe.

�ý�^�]���v�}�µ�•�����}�u�‰���Œ�}�v�•���o���•���•�š�}���l�•���~���š���v�}�v���o���•���(�o�µ�Æ�•�����–���u�‰�o�}�]�•���•���o���Œ�]� �•�����������µ�Æ�������š���•�����]�(�(� �Œ���v�š���•�U�����v���o�–�}�����µ�Œ�Œ���v������
janvier 2016 et janvier 2017�U���v�}�µ�•���u���š�š�}�v�•�����v��� �À�]�����v�������µ�v�������µ�P�u���v�š���š�]�}�v�����µ���v�}�u���Œ�����������•���o���Œ�]� �•���Œ� �•�]�����v�š�•��
�������v���š�]�}�v���o�]�š� ���o�µ�Æ���u���}�µ�Œ�P���}�]�•�����������í���ô�ð�ì���µ�v�]�š� �•�X�����}�u�u�����v�}�µ�•���À���v�}�v�•���������o�����u�}�v�š�Œ���Œ�U�������š�š�������µ�P�u���v�š���š�]�}�v���v����
s�[���Æ�‰�o�]�‹�µ�����‰���•���‰���Œ���µ�v���•�}�o�������‰�}�•�]�š�]�(�����v�š�Œ�����Œ�����Œ�µ�š���u���v�š�•�����š���(�]�v�•�����������}�v�š�Œ���š�U���u���]�•���‰���Œ���o�����‰�Z� �v�}�u���v���������•��
naturalisations qui touchent un grand nombre d�[�����š�]�(�•�����v�����u�‰�o�}�]�X�����v�����(�(���š�U���‰���Œ�u�]���o���•���Œ� �•�]�����v�š�•���š�Œ���À���]�o�o���v�š�����µ��
Luxembourg en janvier 2016 et en janvier 2017, �í���î�ô�ì���Œ� �•�]�����v�š�•���‹�µ�]��� �š���]���v�š���������v���š�]�}�v���o�]�š� ��� �š�Œ���v�P���Œ�������v��
janvier 2016�����À���]���v�š�������‹�µ�]�•���o�����v���š�]�}�v���o�]�š� ���o�µ�Æ���u���}�µ�Œ�P���}�]�•�������v���i���v�À�]���Œ��2017. 

�þCes chiffres tiennent compte d�[�µ�v�������•�š�]�u���š�]�}�v�����µ���v�}�u���Œ������������� �‰���Œ�š�•���À���Œ�•���o�����Œ� �P�]�u�����������‰���v�•�]�}�v���•�š���š�µ�š���]�Œ����
�~�(�}�v���š�]�}�v�v���]�Œ���•�����š�����u�‰�o�}�Ç� �•���������o�–���š���š�•�X
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�w�ä�t�ä�����–�”�—�…�–�—�”�‡���†�‡�•���”�‡�…�”�—�–�‡�•�‡�•�–�•���‡�–���†�‡�•���ˆ�‹�•�•���†�‡���…�‘�•�–�”�ƒ�–���•�‡�Ž�‘�•���Ž�ƒ���•�ƒ�–�‹�‘�•�ƒ�Ž�‹�–�±���‡�–���Ž�ƒ���”�±�•�‹�†�‡�•�…�‡���‡�–��
�•�‡�Ž�‘�•���Ž�‡���•�‡�…�–�‡�—�”���†�5�ƒ�…�–�‹�˜�‹�–�±��

Les trois secteurs qui recrutent le plus de 
�Œ� �•�]�����v�š�•���o�µ�Æ���u���}�µ�Œ�P���}�]�•���•�}�v�š���—�����u�]�v�]�•�š�Œ���š�]�}�v��
�‰�µ���o�]�‹�µ���—���~�‹�µ�]���Œ���‰�Œ� �•���v�š����23% des 
�Œ�����Œ�µ�š���u���v�š�•���������Œ� �•�]�����v�š�•���o�µ�Æ���u���}�µ�Œ�P���}�]�•�•�U��
�—�^���v�š� ���Z�µ�u���]�v�������š�������š�]�}�v���•�}���]���o���—���~18%) et 
�—���}�u�u���Œ�����U���Œ� �‰���Œ���š�]�}�v�����–���µ�š�}�u�}���]�o���•�����š��������
motocycles" (12%).

Les trois secteurs qui recrutent le plus de 
�(�Œ�}�v�š���o�]���Œ�•���•�}�v�š���—���}�u�u���Œ�����U���Œ� �‰���Œ���š�]�}�v��
d'automobiles et de motocycles" (15%), 
"Construction" (13%�•�����š���—�����š�]�À�]�š� �•���������•���Œ�À�]�����•��
administratifs et de soutien" (12%).

Les trois secteurs qui recrutent le plus de 
�Œ� �•�]�����v�š�•��� �š�Œ���v�P���Œ�•���•�}�v�š���—�,� �����Œ�P���u���v�š�����š��
restauration" (14%�•�U���—�����š�]�À�]�š� �•���������•���Œ�À�]�����•��
administratifs et de soutien" (11%) et 
�—���}�u�u���Œ�����U���Œ� �‰���Œ���š�]�}�v�����–���µ�š�}�u�}���]�o���•�����š��������
motocycles" (10%).

�'�o�}�����o���u���v�š�U���o�����‰���Œ�š���‹�µ�����Œ���‰�Œ� �•���v�š�������Z���‹�µ����
secteur dans l'ensemble des fins de contrat 
���}�v�����Œ�v���v�š���o���•���(�Œ�}�v�š���o�]���Œ�•�U���o���•���Œ� �•�]�����v�š�•��
�o�µ�Æ���u���}�µ�Œ�P���}�]�•�����š��� �š�Œ���v�P���Œ�•�����•�š���š�Œ���•���‰�Œ�}���Z����������
�����o�o�����‹�µ�–�]�o���Œ���‰�Œ� �•���v�š���������v�•���o���•���Œ�����Œ�µ�š���u���v�š�•�X

Guide de lecture :���>���•���Œ�����Œ�µ�š���u���v�š�•���������Œ� �•�]�����v�š�•���o�µ�Æ���u���}�µ�Œ�P���}�]�•�������v�•���o�����•�����š���µ�Œ���—�/�v���µ�•�š�Œ�]����
�u���v�µ�(�����š�µ�Œ�]���Œ���—���Œ���‰�Œ� �•���v�š���v�š���î�9���������o�[���v�•���u���o���������•���Œ�����Œ�µ�š���u���v�š�•���������Œ� �•�]�����v�š�•���o�µ�Æ���u���}�µ�Œ�P���}�]�•�X��
�>���•���Œ�����Œ�µ�š���u���v�š�•���������Œ� �•�]�����v�š�•��� �š�Œ���v�P���Œ�•�������v�•���������•�����š���µ�Œ���Œ���‰�Œ� �•���v�š���v�š���ð�9���������o�[ensemble des 
�Œ�����Œ�µ�š���u���v�š�•���������Œ� �•�]�����v�š�•��� �š�Œ���v�P���Œ�•�X���W�}�µ�Œ���o���•���(�Œ�}�v�š���o�]���Œ�•�U�����������Z�]�(�(�Œ�����•�[� �š�����o�]�š�������ó�9�X
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�w�ä�u�ä�����–�”�—�…�–�—�”�‡���†�‡�•���”�‡�…�”�—�–�‡�•�‡�•�–�•���†�ƒ�•�•���†�‹�ˆ�ˆ�±�”�‡�•�–�•���•�‡�…�–�‡�—�”�•���†�ï�ƒ�…�–�‹�˜�‹�–�±���•�‡�Ž�‘�•���Ž�ƒ���•�ƒ�–�‹�‘�•�ƒ�Ž�‹�–�±���‡�–���Ž�ƒ��
�”�±�•�‹�†�‡�•�…�‡

�>���•���P�Œ���‰�Z�]�‹�µ���•�����]�r���}�v�š�Œ�����Œ���‰�Œ� �•���v�š���v�š�U���‰�}�µ�Œ���o���•��
�•�����š���µ�Œ�•�����–�����š�]�À�]�š� ���o���•���‰�o�µ�•���]�u�‰�}�Œ�š���v�š�•�����v��
termes d'emplois, la structure des 
�Œ�����Œ�µ�š���u���v�š�•���‹�µ�]���Ç���•�}�v�š���Œ� ���o�]�•� �•�X�������•��
graphiques illustrent le fait que les trois 
groupes de main-d�[�ˆ�µ�À�Œ���U���(�Œ�}�v�š���o�]���Œ�•�U���Œ� �•�]�����v�š�•��
�o�µ�Æ���u���}�µ�Œ�P���}�]�•�����š���Œ� �•�]�����v�š�•��� �š�Œ���v�P���Œ�•�U���•����
�‰�}�•�]�š�]�}�v�v���v�š���������(�����}�v���š�Œ���•�����]�(�(� �Œ���v���]� �����•���o�}�v��
�o���•���•�����š���µ�Œ�•�����–�����š�]�À�]�š� �X

�����Œ�š���]�v�•���•�����š���µ�Œ�•���•���������Œ�����š� �Œ�]�•���v�š���‰���Œ���µ�v�����š�Œ���•��
forte concentration de frontaliers dans les 
recrutements, par exemple "Industrie 
�u���v�µ�(�����š�µ�Œ�]���Œ���—�U���—�/�v�(�}�Œ�u���š�]�}�v�����š��
communication" et "Construction". 

Dans d'autres secteurs, on observe soit une 
�(�}�Œ�š�������}�v�����v�š�Œ���š�]�}�v���������Œ� �•�]�����v�š�•��� �š�Œ���v�P���Œ�•���~�����•��
�����Œ�v�]���Œ�•���Œ���‰�Œ� �•���v�š���v�š���‰���Œ�����Æ���u�‰�o����60% des 
�Œ�����Œ�µ�š���u���v�š�•���Œ� ���o�]�•� �•�������v�•���—�,� �����Œ�P���u���v�š�����š��
restauration"), soit une forte concentration de 
�Œ� �•�]�����v�š�•���o�µ�Æ���u���}�µ�Œ�P���}�]�•���~���}�u�u���������v�•��
�—�����u�]�v�]�•�š�Œ���š�]�}�v���‰�µ���o�]�‹�µ���—���}�µ���—�^���v�š� ���Z�µ�u���]�v����
���š�������š�]�}�v���•�}���]���o���—���}�¶���]�o�•���Œ���‰�Œ� �•���v�š���v�š��
respectivement 85% et 43% des recrutements).

Guide de lecture :���W���Œ�u�]���o���•���Œ�����Œ�µ�š���u���v�š�•�����(�(�����š�µ� �•���‰���Œ���o�����•�����š���µ�Œ���—�/�v���µ�•�š�Œ�]�����u���v�µ�(�����š�µ�Œ�]���Œ���—��
���v�š�Œ�����i���v�À�]���Œ���î�ì�í�ò�����š���i���v�À�]���Œ���î�ì�í�ó�U���í�ì�9�����}�v�����Œ�v���v�š�������•���Œ� �•�]�����v�š�•���o�µ�Æ���u���}�µ�Œ�P���}�]�•�U���ï�î�9�������•��
�Œ� �•�]�����v�š�•��� �š�Œ���v�P���Œ�•�����š���ñ�õ�9�������•���(�Œ�}�v�š���o�]���Œ�•�X��

�Z�����Œ�µ�š���u���v�š�•���������Œ� �•�]�����v�š�•���o�µ�Æ���u���}�µ�Œ�P���}�]�•

�Z�����Œ�µ�š���u���v�š�•���������Œ� �•�]�����v�š�•��� �š�Œ���v�P���Œ�•

Recrutements de frontaliers
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�x�ä�����‡�•���”�‡�…�”�—�–�‡�•�‡�•�–�•���†�‡���•�ƒ�‹�•�æ�†�5�à�—�˜�”�‡���•�ƒ�Ž�ƒ�”�‹�±�‡���•�‘�•���‹�•�–�±�”�‹�•�ƒ�‹�”�‡���•�‡�Ž�‘�•���Ž�‡���–�›�’�‡���†�‡��
contrat �…

�x�ä�s�ä�����±�’�ƒ�”�–�‹�–�‹�‘�•���‰�Ž�‘�„�ƒ�Ž�‡���†�‡�•���”�‡�…�”�—�–�‡�•�‡�•�–�•���•�‡�Ž�‘�•���Ž�‡���–�›�’�‡���†�‡���…�‘�•�–�”�ƒ�–

�>�����‰���Œ�š�����������}�v�š�Œ���š���������µ�Œ� ������� �š���Œ�u�]�v� �����~�������•��
dans les recrutements, qui s�[� �o���À��������27,9%, est 
beaucoup plus importante que celle qui est 
�}���•���Œ�À� ���������v�•���o�����•�š�}���l�����–���u�‰�o�}�]�•�X�����v�����(�(���š�U��
�‰���Œ�u�]���o�–���v�•���u���o���������•���•���o���Œ�]� �•�������š�]�(�•���v�}�v��
�]�v�š� �Œ�]�u���]�Œ���•�����µ���>�µ�Æ���u���}�µ�Œ�P�����µ��31 janvier 2017, 
seuls 5% ont un CDD tandis que 95% 
��� �v� �(�]���]���v�š�����–�µ�v�������/�X

�����š�š�������]�(�(� �Œ���v���������v�š�Œ�����o�����‰���Œ�š���������������������v�•���o���•��
�Œ�����Œ�µ�š���u���v�š�•�����š�������v�•���o�–���u�‰�o�}�]���•���o���Œ�]� ���~�Z�}�Œ�•��
�]�v�š� �Œ�]�u���]�Œ���•�•�����•�š���š�}�µ�š�������(���]�š���v�}�Œ�u���o�����‰�µ�]�•�‹�µ���U��
�o���•���������U�����Ç���v�š���µ�v�������µ�Œ� �����������À�]�����‰�o�µ�•�����}�µ�Œ�š���U��
sont proportionnellement moins nombreux 
dans le stock.

Guide de lecture :���������P�Œ���‰�Z�]�‹�µ�����]�v���]�‹�µ�����o�����Œ� �‰���Œ�š�]�š�]�}�v�������•���Œ�����Œ�µ�š���u���v�š�•�����v�š�Œ���������/�����š���������X���W���Œ�u�]��
�o���•���í�í�ð���í�ï�ì���Œ�����Œ�µ�š���u���v�š�•���~�Z�}�Œ�•���]�v�š� �Œ�]�u���]�Œ���•�•���Œ� ���o�]�•� �•�����v�š�Œ�����i���v�À�]���Œ���î�ì�í�ò�����š���i���v�À�]���Œ���î�ì�í�ó�U���î�ó�U�õ�9��
�•�}�v�š�������•�����}�v�š�Œ���š�•���������µ�Œ� ������� �š���Œ�u�]�v� �������š���ó�î�U�í�9�������•�����}�v�š�Œ���š�•���������µ�Œ� �����]�v��� �š���Œ�u�]�v� ���X

�x�ä�t�ä�����±�’�ƒ�”�–�‹�–�‹�‘�•���†�‡�•���”�‡�…�”�—�–�‡�•�‡�•�–�•���‡�•�����������•�‡�Ž�‘�•���Ž�ƒ���†�—�”�±�‡���†�—���…�‘�•�–�”�ƒ�–

�W���Œ�u�]���o���•���Œ�����Œ�µ�š���u���v�š�•�����v���������U���‰�Œ���•�������•���ï�l�ð��
���}�Œ�Œ���•�‰�}�v�����v�š�����������•�����}�v�š�Œ���š�•�����}�µ�Œ�š�•���]�v�(� �Œ�]���µ�Œ�•��
�}�µ��� �P���µ�Æ�������ò���u�}�]�•�X���^���µ�o�•���ò�U�ð�9�������•�����������}�v�š���µ�v����
���µ�Œ� �����•�µ�‰� �Œ�]���µ�Œ���������í�î���u�}�]�•�X

Guide de lecture :���������P�Œ���‰�Z�]�‹�µ������� ���}�u�‰�}�•�����o���•���î�ó�U�õ�9�����������������•���o�}�v���o�������µ�Œ� ���������•�����}�v�š�Œ���š�•���W���î�ì�U�ó�9��
�}�v�š���µ�v�������µ�Œ� �����]�v�(� �Œ�]���µ�Œ�����}�µ��� �P���o���������µ�v���u�}�]�•���V���ñ�î�U�í�9���•�}�v�š���‰�Œ� �À�µ�•���‰�}�µ�Œ���µ�v�������µ�Œ� �������}�u�‰�Œ�]�•�������v�š�Œ�����í��
�u�}�]�•�����š���ò���u�}�]�•���V���î�ì�U�ô�9���•�–� ���Z���o�}�v�v���v�š�����v�š�Œ�����ò�����š���í�î���u�}�]�•�����š���ò�U�ð�9���}�v�š���µ�v�������µ�Œ� �����•�µ�‰� �Œ�]���µ�Œ���������í�î��
mois.

�ÿ�>���•�����Z�]�(�(�Œ���•�����}�Œ�Œ���•�‰�}�v�����v�š�����µ�Æ���P�Œ���‰�Z�]�‹�µ���•���•�}�v�š���‰�Œ� �•���v�š� �•�������v�•���o�����š�����o�����µ���ò���������o�–���v�v���Æ���X
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6.3. Structure des recrutements en CDD selon le secteur d �ï�ƒ�…�–�‹�˜�‹�–�±

�ð�ì�9�������•���Œ�����Œ�µ�š���u���v�š�•�����v�����������•�}�v�š�����}�v�����v�š�Œ� �•��
�����v�•���š�Œ�}�]�•���•�����š���µ�Œ�•�����–�����š�]�À�]�š� �U���‹�µ�]���Œ���‰�Œ� �•���v�š���v�š��
ensemble 31% du total des recrutements. Il 
�•�–���P�]�š���������—���}�u�u���Œ�����U���Œ� �‰���Œ���š�]�}�v�����–���µ�š�}�u�}���]�o���•��
et de motocycles" (qui recrute 14,4% des CDD), 
�������—�^���v�š� ���Z�µ�u���]�v�������š�������š�]�}�v���•�}���]���o���—���~�í�î�U�ô�9�•�����š��
�������—�����š�]�À�]�š� �•���������•���Œ�À�]�����•�������u�]�v�]�•�š�Œ���š�]�(�•�����š��������
soutien" (12,6%).

Guide de lecture :���>�����•�����š���µ�Œ���—�/�v���µ�•�š�Œ�]�����u���v�µ�(�����š�µ�Œ�]���Œ���—���Œ���‰�Œ� �•���v�š�����ñ�9�������•���Œ�����Œ�µ�š���u���v�š�•�����v���������X
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�x�ä�v�ä�����–�”�—�…�–�—�”�‡���†�‡�•���”�‡�…�”�—�–�‡�•�‡�•�–�•���†�ƒ�•�•���†�‹�ˆ�ˆ�±�”�‡�•�–�•���•�‡�…�–�‡�—�”�•���†�ï�ƒ�…�–�‹�˜�‹�–�±���•�‡�Ž�‘�•���Ž�‡���–�›�’�‡���†�‡���…�‘�•�–�”�ƒ�–

Dans certains secteurs, la part de CDD dans les 
�Œ�����Œ�µ�š���u���v�š�•�����•�š���•�µ�‰� �Œ�]���µ�Œ���������o�����u�}�Ç���v�v���U���‹�µ�]��
s�[� �š�����o�]�š�U�����}�u�u�����o�[indique le graphique 6.1�U������
27,9%�X���/�o���•�–���P�]�š�������•���•�����š���µ�Œ�•���—�^���v�š� ���Z�µ�u���]�v�������š��
action sociale" (44% des recrutements dans ce 
secteur sont des CDD), de "Administration 
publique" (42%�•�U���������—�����š�]�À�]�š� �•���������•���Œ�À�]�����•��
administratifs et de soutien", qui incluent les 
entreprises de nettoyage (35%) et de 
�—���}�u�u���Œ�����U���Œ� �‰���Œ���š�]�}�v�����–���µ�š�}�u�}���]�o���•�����š��������
motocycles" (33%). Pour l'administration 
publique, les CDD concernent essentiellement 
�����•���•���o���Œ�]� �•���‹�µ�]�����Æ���Œ�����v�š�������•���(�}�v���š�]�}�v�•��
d'enseignement (voir tableau 6 en annexe). 

A contrario, d'autres secteurs affichent une 
�‰���Œ�š���������Œ�����Œ�µ�š���u���v�š�•�����v�����������]�v�(� �Œ�]���µ�Œ���������o����
�u�}�Ç���v�v�����W���—�����š�]�À�]�š� �•���(�]�v���v���]���Œ���•�����š��
d'assurance" (24%�•�U���—�,� �����Œ�P���u���v�š�����š��
restauration" (22%), "Information et 
communication" (20%�•�����š���—�����š�]�À�]�š� �•��
�•�‰� ���]���o�]�•� ���•�U���•���]���v�š�]�(�]�‹�µ���•�����š���š�����Z�v�]�‹�µ���•�—���~19%). 
Pour l'HORECA, il est possible que le manque 
�������u���]�v�r���–�ˆ�µ�À�Œ�������}�v�š�Œ���]�P�v�����o���•�����u�‰�o�}�Ç���µ�Œ�•������
�‰�Œ�}�‰�}�•���Œ�������•�������/�U���������u���v�]���Œ���������������Œ�}�`�š�Œ����
�o�–���š�š�Œ�����š�]�À�]�š� �����µ���•�����š���µ�Œ�X

Guide de lecture :���W���Œ�u�]���o���•���Œ�����Œ�µ�š���u���v�š�•�����(�(�����š�µ� �•���‰���Œ���o�����•�����š���µ�Œ���—�/�v���µ�•�š�Œ�]�����u���v�µ�(�����š�µ�Œ�]���Œ���—��
entre janvier 2016 et janvier 2017, 73% concernent des CDI et 27% des CDD.

���}�v�š�Œ���š���������µ�Œ� ������� �š���Œ�u�]�v� �����~�������•

���}�v�š�Œ���š���������µ�Œ� �����]�v��� �š���Œ�u�]�v� �����~�����/�•
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�y�ä�����‡�•���”�‡�…�”�—�–�‡�•�‡�•�–�•���†�‡���•�ƒ�‹�•�æ�†�5�à�—�˜�”�‡���•�ƒ�Ž�ƒ�”�‹�±�‡���•�‘�•���‹�•�–�±�”�‹�•�ƒ�‹�”�‡���”�±�•�—�•�±�”�±�•���ƒ�—��
voisinage du salaire social minimum �}�|

�y�ä�s�ä�����±�’�ƒ�”�–�‹�–�‹�‘�•���‰�Ž�‘�„�ƒ�Ž�‡���†�‡�•���”�‡�…�”�—�–�‡�•�‡�•�–�•���•�‡�Ž�‘�•���Ž�ƒ���”�±�•�—�•�±�”�ƒ�–�‹�‘�•

�>�����‰���Œ�š���������Œ�����Œ�µ�š���u���v�š�•���Œ� �u�µ�v� �Œ� �•�����µ��
voisinage du salaire social minimum, qui s�[� �o���À����
����27,4%, est beaucoup plus importante que 
�����o�o�����‹�µ�]�����•�š���}���•���Œ�À� ���������v�•���o�����•�š�}���l�����–���u�‰�o�}�]�•�X��
���v�����(�(���š�U���‰���Œ�u�]���o�–���v�•���u���o���������•���•���o���Œ�]� �•�������š�]�(�•��
�v�}�v���]�v�š� �Œ�]�u���]�Œ���•�����µ���>�µ�Æ���u���}�µ�Œ�P�����µ��31 mars 
2016, seuls 11,4%���•�}�v�š���Œ� �u�µ�v� �Œ� �•�����µ���À�}�]�•�]�v���P����
du SSM.

�����š�š�������]�(�(� �Œ���v���������v�š�Œ�����o�����‰���Œ�š�����[emplois 
�Œ� �u�µ�v� �Œ� �•�����µ���^�^�D�������v�•���o���•���Œ�����Œ�µ�š���u���v�š�•�����š��
�����v�•���o�–���u�‰�o�}�]���•���o���Œ�]� ���~�Z�}�Œ�•���]�v�š� �Œ�]�u���]�Œ���•�•��
s�[���Æ�‰�o�]�‹�µ�����‰���Œ�������µ�Æ��� �o� �u���v�š�•���W��

- Il y a un turn over plus important sur les 
���u�‰�o�}�]�•���Œ� �u�µ�v� �Œ� �•�����µ���^�^�D���‰�µ�]�•�‹�µ�[ils 
���}�Œ�Œ���•�‰�}�v�����v�š�����������•�����u�‰�o�}�]�•���‰���µ���‹�µ���o�]�(�]� �•�X
�r���>�����•���o���]�Œ���������•���‰���Œ�•�}�v�v���•���Œ�����Œ�µ�š� ���•�����µ���^�^�D�����š��
�•�����u���]�v�š���v���v�š�����v�����u�‰�o�}�]���‰���µ�š��� �À�}�o�µ���Œ�����µ���(�µ�Œ�����š��
�����u���•�µ�Œ�����������o���������Œ�Œ�]���Œ�������š����� �‰���•�•���Œ���o�����^�^�D�X��

Dans 71%�������•���Œ�����Œ�µ�š���u���v�š�•���Œ� �u�µ�v� �Œ� �•�����µ��
voisinage du SSM, il s�[���P�]�š�����µ���^�^�D���v�}�v���‹�µ���o�]�(�]� �U��
correspondant en janvier 2017�������í���õ�õ�õ���¦���‰���Œ��
�u�}�]�•���‰�}�µ�Œ���µ�v���š���u�‰�•���‰�o���]�v�X���>�����^�^�D���‹�µ���o�]�(�]� ��
concerne 29%�������•���Œ�����Œ�µ�š���u���v�š�•���Œ� �u�µ�v� �Œ� �•�����µ��
salaire social minimum et s�[� �o���À�������v���i���v�À�]���Œ��
2017�������î���ï�õ�ô���¦���‰���Œ���u�}�]�•�X

Guide de lecture : �W���Œ�u�]���o�–���v�•���u���o���������•���Œ�����Œ�µ�š���u���v�š�•�����(�(�����š�µ� �•�����v�š�Œ�����i���v�À�]���Œ��2016 et janvier 
2017, 27,4%���•�}�v�š���Œ� �u�µ�v� �Œ� �•�����µ���À�}�]�•�]�v���P�������µ���•���o���]�Œ�����•�}���]���o���u�]�v�]�u�µ�u���~�^�^�D�•�X

�>�����(���]�š���������‰���Œ�o���Œ���������Œ� �u�µ�v� �Œ���š�]�}�v�����µ���À�}�]�•�]�v���P�������µ���^�^�D�����š���v�}�v���������Œ� �u�µ�v� �Œ���š�]�}�v�����µ���^�^�D�����•�š��
�À�}�o�}�v�š���]�Œ�������š���Œ���(�o���š�����o���•�����]�(�(�]���µ�o�š� �•�������]�����v�š�]�(�]���Œ���������(�����}�v���‰�Œ� ���]�•�����o���•���•���o���Œ�]� �•���‰���Œ�����À���v�š���o�����•���o���]�Œ����
social minimum.

�^���o�}�v���o�����u� �š�Z�}���}�o�}�P�]�����µ�š�]�o�]�•� �����‰���Œ���o�[�/�'�^�^�U���µ�v���•���o���Œ�]� �����•�š���Œ� �u�µ�v� �Œ� �����µ���À�}�]�•�]�v���P�������µ���^�^�D�����µ��31 
mars d�[�µ�v�������v�v� �������}�v�v� ���U��
�{���•�]���•�}�v���•���o���]�Œ�����Z�}�Œ���]�Œ�������•�š���]�v�(� �Œ�]���µ�Œ���}�µ��� �P���o������102% du SSM horaire pour travailleurs non 
�‹�µ���o�]�(�]� �•
�{��si son salaire horaire est compris entre 100% et 102% du SSM horaire pour travailleurs 
�‹�µ���o�]�(�]� �•. 

Le fait d�[� �š���v���Œ�����o�[�]�v�š���Œ�À���o�o���������í�ì�î�9�����µ���^�^�D���Z�}�Œ���]�Œ�����•�[���Æ�‰�o�]�‹�µ�������]�v�•�]���W�������Œ�š���]�v�•���•���o���Œ�]� �•���‹�µ�]���}�v�š���µ�v��
���}�v�š�Œ���š���������š�Œ���À���]�o���‰�Œ� �À�}�Ç���v�š���µ�v�����Œ� �u�µ�v� �Œ���š�]�}�v�����µ���^�^�D���‰���µ�À���v�š����� �v� �(�]���]���Œ�����������}�u�‰�o� �u���v�š�•��������
�Œ� �u�µ�v� �Œ���š�]�}�v���‹�µ�]���v�����•�}�v�š���‰���•����� ���o���Œ� �•���•� �‰���Œ� �u���v�š�����µ���•���o���]�Œ���������������•���������v�•���o���•���(�]���Z�]���Œ�•�����µ��
�����v�š�Œ�������}�u�u�µ�v���������o�����•� ���µ�Œ�]�š� ���•�}���]���o���X�����v�����}�v�•� �‹�µ���v�����U�������•���•���o���Œ�]� �•���•���Œ���]���v�š�����}�v�•�]��� �Œ� �•�������š�}�Œ�š��
���}�u�u�������Ç���v�š���µ�v���•���o���]�Œ�����•�µ�‰� �Œ�]���µ�Œ�����µ���^�^�D���•�]���}�v���•�������}�v�š���v�š���]�š����������� �v�}�u���Œ���Œ���o���•���•���o���Œ�]� �•��
�‰�Œ� �•���v�š���v�š���µ�v���•���o���]�Œ���������������•����� �P���o�����µ���^�^�D�X

�÷�ö�>���•�����Z�]�(�(�Œ���•�����}�Œ�Œ���•�‰�}�v�����v�š�����µ�Æ���P�Œ���‰�Z�]�‹�µ���•���•�}�v�š���‰�Œ� �•���v�š� �•�������v�•���o�����š�����o�����µ���ó���������o�–���v�v���Æ���X
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33%�������•���Œ�����Œ�µ�š���u���v�š�•���Œ� �u�µ�v� �Œ� �•�����µ���À�}�]�•�]�v���P����
���µ���^�^�D���•�}�v�š�����}�v�����v�š�Œ� �•�������v�•�������µ�Æ���•�����š���µ�Œ�•��
���–�����š�]�À�]�š� �U���‹�µ�]���Œ���‰�Œ� �•���v�š���v�š�����v�•���u���o����22% du 
total des recrutements. Il s'agit de "Commerce, 
�Œ� �‰���Œ���š�]�}�v�����–���µ�š�}�u�}���]�o���•�����š���������u�}�š�}���Ç���o���•�—�����š��
�������—�,� �����Œ�P���u���v�š�����š���Œ���•�š���µ�Œ���š�]�}�v�—���~�‹�µ�]��
�Œ���‰�Œ� �•���v�š���v�š��17% et 16% des recrutements au 
voisinage du SSM).

�>���•���•�����š���µ�Œ�•���—�����š�]�À�]�š� �•���������•���Œ�À�]�����•��
administratifs et de soutien", qui comprend les 
entreprises de nettoyage, et "Construction" 
�Œ���‰�Œ� �•���v�š���v�š���������µ�Æ�������µ�Æ��20% des recrutements 
au SSM.

Guide de lecture :���>�����•�����š���µ�Œ���—�/�v���µ�•�š�Œ�]�����u���v�µ�(�����š�µ�Œ�]���Œ���—���Œ���‰�Œ� �•���v�š�����ò�9�������•���Œ�����Œ�µ�š���u���v�š�•��
�Œ� �u�µ�v� �Œ� �•�����µ���À�}�]�•�]�v���P�������µ���•���o���]�Œ�����•�}���]���o���u�]�v�]�u�µ�u�X
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�y�ä�u�ä�����–�”�—�…�–�—�”�‡���†�‡�•���”�‡�…�”�—�–�‡�•�‡�•�–�•���†�ƒ�•�•���†�‹�ˆ�ˆ�±�”�‡�•�–�•���•�‡�…�–�‡�—�”�•���†�ï�ƒ�…�–�‹�˜�‹�–�±���•�‡�Ž�‘�•���Ž�ƒ���”�±�•�—�•�±�”�ƒ�–�‹�‘�•���ƒ�—��
voisinage du SSM

Dans certains secteurs, la part de recrutements 
���µ���À�}�]�•�]�v���P�������µ���^�^�D�����•�š���•�µ�‰� �Œ�]���µ�Œ���������o����
moyenne, qui s�[� �š�����o�]�š������27,4%. Il s'agit de 
�—�,� �����Œ�P���u���v�š�����š���Œ���•�š���µ�Œ���š�]�}�v�—���~47% des 
�Œ�����Œ�µ�š���u���v�š�•�������v�•���������•�����š���µ�Œ���•�}�v�š���Œ� �u�µ�v� �Œ� �•��
au voisinage du SSM), de "Commerce, 
�Œ� �‰���Œ���š�]�}�v�����–���µ�š�}�u�}���]�o���•�����š���������u�}�š�}���Ç���o���•�—��
(37%�•�����š���������—�/�v���µ�•�š�Œ�]�����u���v�µ�(�����š�µ�Œ�]���Œ���—���~31%) 
(voir tableau 7 en annexe).

A contrario, d'autres secteurs affichent une 
part de recrutements au voisinage du SSM 
�]�v�(� �Œ�]���µ�Œ���������o�����u�}�Ç���v�v���U���v�}�š���u�u���v�š���—�����š�]�À�]�š� �•��
�(�]�v���v���]���Œ���•�����š�����–���•�•�µ�Œ���v�����—���~13%) ainsi que 
�—�����š�]�À�]�š� �•���•�‰� ���]���o�]�•� ���•�U���•���]���v�š�]�(�]�‹�µ���•�����š��
techniques" (16%).

Guide de lecture : �W���Œ�u�]���o���•���Œ�����Œ�µ�š���u���v�š�•�����(�(�����š�µ� �•���‰���Œ���o�����•�����š���µ�Œ���—���}�v�•�š�Œ�µ���š�]�}�v�—�����v�š�Œ����
�i���v�À�]���Œ���î�ì�í�ò�����š���i���v�À�]���Œ���î�ì�í�ó�U���î�ñ�9���•�}�v�š���Œ� �u�µ�v� �Œ� �•�����µ���À�}�]�•�]�v���P�������µ���•���o���]�Œ�����•�}���]���o���u�]�v�]�u�µ�u�X

�Z� �u�µ�v� �Œ���š�]�}�v�����µ���À�}�]�•�]�v���P�������µ���^�^�D

�Z� �u�µ�v� �Œ���š�]�}�v���•�µ�‰� �Œ�]���µ�Œ�������µ���^�^�D
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�E�}�š�����u� �š�Z�}���}�o�}�P�]�‹�µ��
��� �(�]�v�]�š�]�}�v�•�����š���u� �š�Z�}�����•
�>���•���Œ�����Œ�µ�š���u���v�š�•�����š���o���•���(�]�v�•�����������}�v�š�Œ���š���•�}�v�š���]�����v�š�]�(�]� �•�������‰���Œ�š�]�Œ�������•�����(�(�]�o�]���š�]�}�v�•�������•���]�v���]�À�]���µ�•�����µ�‰�Œ���•�����µ���•�Ç�•�š���u�����������•� ���µ�Œ�]�š� ���•�}���]���o����
luxembourgeois.

�‡ �h�v�����‰���Œ�•�}�v�v���������•���v�š���������•���(�]���Z�]���Œ�•���������o�����•� ���µ�Œ�]�š� ���•�}���]���o���������o�����(�]�v�����µ���u�}�]�•���š�����š���‰�Œ� �•���v�š���������v�•���o���•���(�]���Z�]���Œ�•�������o�����(�]�v�����µ���u�}�]�•���š�=�í�����•�š��
���}�u�‰�š�����]�o�]�•� �������}�u�u�����µ�v���Œ�����Œ�µ�š���u���v�š�X

�‡ �h�v�����‰���Œ�•�}�v�v�����‰�Œ� �•���v�š���������v�•���o���•���(�]���Z�]���Œ�•���������o�����•� ���µ�Œ�]�š� ���•�}���]���o���������o�����(�]�v�����µ���u�}�]�•���š�����š�������•���v�š���������•���(�]���Z�]���Œ�•�������o�����(�]�v�����µ���u�}�]�•���š�=�í�����•�š��
���}�u�‰�š�����]�o�]�•� �������}�u�u�����µ�v�����(�]�v�����������}�v�š�Œ���š�X

�‡ �h�v�����‰���Œ�•�}�v�v�����‰�Œ� �•���v�š���������v�•���o���•���(�]���Z�]���Œ�•�������o�����(�]�v�������•�������µ�Æ���u�}�]�•���u���]�•�����Ç���v�š�����Z���v�P� �����[employeur entre ces deux mois est 
���}�u�‰�š�����]�o�]�•� �������}�u�u�����µ�v�����(�]�v�����������}�v�š�Œ���š���~���µ�‰�Œ���•���������o�[���v���]���v�����u�‰�o�}�Ç���µ�Œ�•�����š�����}�u�u�����µ�v���Œ�����Œ�µ�š���u���v�š���~���µ�‰�Œ���•�����µ���v�}�µ�À���o�����u�‰�o�}�Ç���µ�Œ�•�X

Les changements d�[emploi au sein d�[�µ�v���u�!�u�������u�‰�o�}�Ç���µ�Œ���v�����•�}�v�š�����}�u�‰�š�����]�o�]�•� �•���v�]�������v�•���o���•���Œ�����Œ�µ�š���u���v�š�•�U���v�]�������v�•���o���•���(�]�v�•�����������}�v�š�Œ���š�X

�>�����•�µ�������•�•�]�}�v�����������}�v�š�Œ���š�•���‰�}�µ�Œ���µ�v�����u�!�u�����‰���Œ�•�}�v�v���������v�•���o�����u�!�u�������v�š�Œ���‰�Œ�]�•�����v�[���•�š���‰���•�����}�u�‰�š�����]�o�]�•� ���X���������]�����}�v�����Œ�v����� �P���o���u���v�š���o�����š�Œ���À���]�o��
�]�v�š� �Œ�]�u���]�Œ�����W���µ�v�����•�µ�������•�•�]�}�v���������‰�o�µ�•�]���µ�Œ�•���u�]�•�•�]�}�v�•�������v�•���µ�v�����u�!�u�������v�š�Œ���‰�Œ�]�•�������•�š�����}�v�•�]��� �Œ� �������}�u�u�����µ�v���•���µ�o�����}�v�š�Œ���š���������š�Œ���À���]�o�����š���v�}�v���‰���•��
comme une suite de plusieurs recrutements et plusieurs fins de contrat.
�h�v�����•���µ�o�����}�����µ�‰���š�]�}�v���‰���Œ���‰���Œ�•�}�v�v�������•�š���‰�Œ�]�•�������v�����}�v�•�]��� �Œ���š�]�}�v�X�����v�������•�����[occupations multiples, l�[occupation retenue est celle qui 
correspond au plus grand nombre d�[heures de travail.

Parmi l�[���v�•���u���o���������•���Œ�����Œ�µ�š���u���v�š�•�U���µ�v�����š�Œ���•���(���]���o�����‰���Œ�š�]�����~���v�À�]�Œ�}�v���î�9�•���v�������}�Œ�Œ���•�‰�}�v�����‰���•�������������À� �Œ�]�š�����o���•���Œ�����Œ�µ�š���u���v�š�•���u���]�•�������µ�v�����Œ���‰�Œ�]�•����
���µ���š�Œ���À���]�o�������o�����•�µ�]�š�������[�µ�v�����}�v�P� ���‰���Œ���v�š���o�������š���u�‰�•���‰�o���]�v�X���������o�����u�!�u�����u���v�]���Œ���U�����v�À�]�Œ�}�v���î�9�������•���(�]�v�•�����������}�v�š�Œ���š�����}�Œ�Œ���•�‰�}�v�����v�š�����������•����� �‰���Œ�š�•��
���v�����}�v�P� ���‰���Œ���v�š���o�������‰�o���]�v���š���u�‰�•�X���W�}�µ�Œ�������•���Œ���]�•�}�v�•�����������}�Z� �Œ���v���������v�š�Œ�����o���•�����}�v�v� ���•���������•�š�}���l�����š���������(�o�µ�Æ�U���]�o���v�[est pas possible d�[exclure ces 
�h���(���µ�Æ���i���Œ�����Œ�µ�š���u���v�š�•�����š�������•���h���(���µ�•�•���•���i���(�]�v�•�����������}�v�š�Œ���š�������•�����Z�]�(�(�Œ���•���‰�Œ� �•���v�š� �•���]���]�X

���}�v�v� ���•
�>���•�����Z�]�(�(�Œ���•���‰�Œ� �•���v�š� �•�������v�•���������š�����o�����µ�����������}�Œ�����•�}�v�š���]�•�•�µ�•�����µ�������v�š�Œ�������}�u�u�µ�v���������o�����^� ���µ�Œ�]�š� ���^�}���]���o���X���>���•���š�Œ���]�š���u���v�š�•���•�}�v�š���Œ� ���o�]�•� �•���‰���Œ��
�o�–�/�v�•�‰�����š�]�}�v���P� �v� �Œ���o�����������o�����•� ���µ�Œ�]�š� ���•�}���]���o�����~�/�'�^�^�•�X���>���•�����}�v�v� ���•�����}�v�•�}�o�]��� ���•���•�}�v�š�����]�•�‰�}�v�]���o���•�����À�������š�Œ�}�]�•���u�}�]�•���������Œ���š���Œ���X

�W�Œ�}�š�����š�]�}�v�������•�����}�v�v� ���•�����������Œ�����š���Œ�����‰���Œ�•�}�v�v���o
�W�}�µ�Œ�������•���Œ���]�•�}�v�•���������‰�Œ�}�š�����š�]�}�v�������•�����}�v�v� ���•�����������Œ�����š���Œ�����‰���Œ�•�}�v�v���o�U���o���•�����(�(�����š�]�(�•���Œ� ���o�•���•�}�v�š�����Œ�Œ�}�v���]�•�������o�������]�Ì���]�v�����]�v�(� �Œ�]���µ�Œ�����}�µ���•�µ�‰� �Œ�]���µ�Œ���X��
���]�v�•�]�U���µ�v�����(�(�����š�]�(���Œ� ���o���������ì�U���í�ì���}�µ���š�}�µ�š���u�µ�o�š�]�‰�o�����������í�ì���P���Œ�������•�����À���o���µ�Œ���Œ� ���o�o�����V���µ�v�����(�(�����š�]�(���Œ� ���o�����}�u�‰�Œ�]�•�����v�š�Œ�����í�����š���õ�����•�š�����Œ�Œ�}�v���]���•�}�]�š�������ì���•�}�]�š������
�í�ì���V���µ�v�����(�(�����š�]�(���Œ� ���o�����v�š�Œ�����í�í�����š���í�õ�����•�š�����Œ�Œ�}�v���]���•�}�]�š�������í�ì���•�}�]�š�������î�ì�U�����š���X�����v�����}�v�•� �‹�µ���v�����U���o�����À���o���µ�Œ���ì���•�]�P�v�]�(�]�����µ�v�����À���o���µ�Œ���Œ� ���o�o�������}�u�‰�Œ�]�•�������v�š�Œ����
�ì�����š���õ�U���í�ì���µ�v�����À���o���µ�Œ���Œ� ���o�o�������}�u�‰�Œ�]�•�������v�š�Œ�����í�����š���í�õ�U�����š���X

�>�����o�}�P�]���]���o���•�‰� ���]���o�]�•� ���d���h�r���Z�'�h�^���~http://neon.vb.cbs.nl/casc/..%5Ccasc%5Ctau.htm�•�����•�š���µ�š�]�o�]�•� ���‰�}�µ�Œ�����Œ�Œ�}�v���]�Œ���o���•�����(�(�����š�]�(�•���������(�����}�v������
�Œ���•�‰�����š���Œ���o�–�������]�š�]�À�]�š� �����µ�š���v�š���‹�µ�����‰�}�•�•�]���o���X���>���•�����(�(�����š�]�(�•���Œ� ���o�•���•�}�v�š�����Œ�Œ�}�v���]�•�������o�������]�Ì���]�v�����]�v�(� �Œ�]���µ�Œ�����}�µ���•�µ�‰� �Œ�]���µ�Œ�����~�u���]�•���‰���•���v� �����•�•���]�Œ���u���v�š��
�o�������]�Ì���]�v�����o�����‰�o�µ�•���‰�Œ�}���Z���•���������(�����}�v�������Œ� ���µ�]�Œ�����o���•���Œ�]�•�‹�µ���•�����–�]�����v�š�]�(�]�����š�]�}�v�����š�����������]�À�µ�o�P���š�]�}�v�X��
���������µ�•�����������o�–���Œ�Œ�}�v���]�U���o�����À���o���µ�Œ�����–�µ�v���u�!�u�����]�v���]�����š���µ�Œ���‰���µ�š���o� �P���Œ���u���v�š�����]�(�(� �Œ���Œ�������v�•�������•���š�����o�����µ�Æ�����]�•�š�]�v���š�•�X��

�>�]�u�]�š���•�������v�•���o�–�µ�š�]�o�]�•���š�]�}�v�������•�����Œ�Œ�}�v���]�•��
���š�š���v�š�]�}�v�U�����}�u�u�����µ�v��� �����Œ�š���u���Æ�]�u���o���������õ�����•�š���‰�}�•�•�]���o�������v�š�Œ�����o�–���(�(�����š�]�(���Œ� ���o�����š���o�–���(�(�����š�]�(�����Œ�Œ�}�v���]�U���o���������o���µ�o���������‰�}�µ�Œ�����v�š���P���•���Œ� ���o�]�•� ���•�µ�Œ���o���•��
���(�(�����š�]�(�•�����Œ�Œ�}�v���]�•���‰���µ�š���!�š�Œ�������]�(�(� �Œ���v�š�������������o�µ�]���Œ� ���o�]�•� ���•�µ�Œ���o���•�����(�(�����š�]�(�•���Œ� ���o�•�X�����–���•�š���o���������•���‰���Œ�����Æ���u�‰�o�������µ�������o���µ�o�����–�µ�v����� �À�}�o�µ�š�]�}�v���}�µ�����µ�������o���µ�o��
�������o�����‰���Œ�š���‹�µ�����Œ���‰�Œ� �•���v�š�����µ�v���P�Œ�}�µ�‰�����������‰���Œ�•�}�v�v���•�������v�•���µ�v�����‰�}�‰�µ�o���š�]�}�v�����}�v�v� ���X�����v���‰���Œ�š�]���µ�o�]���Œ�U���‹�µ���v�����o���•�����(�(�����š�]�(�•���•�}�v�š���‰���š�]�š�•���~�•�}�µ�•���o����
�u�]�o�o�]���Œ�•�U���o���•���‰�}�µ�Œ�����v�š���P���•�������o���µ�o� �•���‰���µ�À���v�š���!�š�Œ�����•���v�•�]���o���u���v�š���•�µ�Œ���•�š�]�u� �•���}�µ���•�}�µ�•�r���•�š�]�u� �•�����š���o���•��� �À�}�o�µ�š�]�}�v�•���u���•�‹�µ� ���•���}�µ���]�v�À���Œ�•� ���•�X�����–���•�š��
�‰�}�µ�Œ�‹�µ�}�]���]�o�����}�v�À�]���v�š�����–�!�š�Œ�����š�Œ���•���‰�Œ�µ�����v�š���o�}�Œ�•���������o�–���v���o�Ç�•�����������‰���š�]�š�•�����(�(�����š�]�(�•�X���d�}�µ�š���(�}�]�•�U���‹�µ���o���‹�µ�����•�}�]�š���o�–���(�(�����š�]�(�U���•�–�]�o�����Æ�]�•�š�����µ�v�����š���v�����v�������(�}�Œ�š����
�����o�����Z���µ�•�•�����}�µ�������o���������]�•�•���U�������š�š�����š���v�����v�������•���Œ����� �P���o���u���v�š���}���•���Œ�À� �����•�µ�Œ���o���•�����(�(�����š�]�(�•�����Œ�Œ�}�v���]�•�X��

�������š�����o�����µ�����������}�Œ��������� �š� ���Œ� ���o�]�•� �������v�•���o�����������Œ�������µ���Z� �•�����µ�����[� �š�µ�������•�µ�Œ���o�����u���Œ���Z� �����µ���š�Œ���À���]�o�����š���������o�[emploi (RETEL).
La Cellule Emploi-Travail de l�[�/�'�^�^���Œ���u���Œ���]�����o���•���u���u���Œ���•�����µ���Œ� �•�����µ���‰�}�µ�Œ���o���µ�Œ���‰���Œ�š�]���]�‰���š�]�}�v�X

�>�����Z���d���>�����}�v�•�š�]�š�µ�����µ�v���}���•���Œ�À���š�}�]�Œ�����������o�–���u�‰�o�}�]���Œ���P�Œ�}�µ�‰���v�š���o���•���‰�Œ�]�v���]�‰���µ�Æ���‰�Œ�}���µ���š���µ�Œ�•�����š���µ�š�]�o�]�•���š���µ�Œ�•�����������}�v�v� ���•���•�µ�Œ���o�����u���Œ���Z� ��
du travail au Luxembourg. Il a pour objectif d�[���u� �o�]�}�Œ���Œ���o���•�����}�v�v���]�•�•���v�����•���‰���Œ���Œ���‰�‰�}�Œ�š�������o�[���u�‰�o�}�]�����š�����µ�����Z�€�u���P���U���������]�������š�Œ���À���Œ�•��

�������v�}�µ�À�����µ�Æ���]�v���]�����š���µ�Œ�•�U���������v�}�µ�À���o�o���•��� �š�µ�����•�����š���o�–�}�Œ�P���v�]�•���š�]�}�v�����������}�v�(� �Œ���v�����•�X

�s�}�µ�•���‰�}�µ�À���Ì�����}�v�•�µ�o�š���Œ���o���•���š�����o�����µ�Æ�����������}�Œ���������v�•���o�����Œ�µ���Œ�]�‹�µ�����—�&���]�š�•�����š�����Z�]�(�(�Œ���•�—�����µ���‰�}�Œ�š���]�o���������o�–���u�‰�o�}�]���W����
http://www.adem.public.lu/fr/marche-emploi-luxembourg/faits-et-chiffres/statistiques/igss/index.html

Pour nous contacter �W�����Æ���o�µ�•�]�À���u���v�š���‰���Œ�����u���]�o�������o�–�����Œ���•�•����cet@igss.etat.lu
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�i���v�À�X�r�(� �À�Œ�X���í�ò�(� �À�Œ�X�r�u���Œ�•���í�òmars-avr. 16 avr.-mai 16 mai-juin 16 juin-juil. 16 �i�µ�]�o�X�r���}�¸�š���í�ò���}�¸�š�r�•���‰�š�X���í�òsept.-oct. 16 oct.-nov. 16 �v�}�À�X�r��� ���X���í�ò��� ���X�r�i���v�À�X���í�óTotal annuel

�^���o���Œ�]� �•���v�}�v�r�]�v�š� �Œ�]�u���]�Œ���•8 160 9 250 9 400 8 750 8 350 8 370 8 040 14 520 12 880 8 860 6 330 11 230 114 140

�^���o���Œ�]� �•���]�v�š� �Œ�]�u���]�Œ���•1 820 2 180 2 210 2 050 2 300 1 670 3 250 2 810 1 060 2 260  990 4 220 26 820

Total 9 980 11 430 11 610 10 800 10 650 10 040 11 290 17 330 13 940 11 120 7 320 15 450 140 960

�i���v�À�X�r�(� �À�Œ�X���í�ò�(� �À�Œ�X�r�u���Œ�•���í�òmars-avr. 16 avr.-mai 16 mai-juin 16 juin-juil. 16 �i�µ�]�o�X�r���}�¸�š���í�ò���}�¸�š�r�•���‰�š�X���í�òsept.-oct. 16 oct.-nov. 16 �v�}�À�X�r��� ���X���í�ò��� ���X�r�i���v�À�X���í�óTotal annuel

�^���o���Œ�]� �•���v�}�v�r�]�v�š� �Œ�]�u���]�Œ���•7 150 7 690 7 790 7 660 7 390 9 120 8 710 9 970 8 400 9 180 7 860 10 670 101 590

�^���o���Œ�]� �•���]�v�š� �Œ�]�u���]�Œ���•1 890 1 600 1 720 1 920 1 740 3 900 2 000 1 950 3 110  620 5 870 1 330 27 650

Total 9 040 9 290 9 510 9 580 9 130 13 020 10 710 11 920 11 510 9 800 13 730 12 000 129 240
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�d�����o�����µ���ï���r���&�o�µ�Æ���������u���]�v�r���–�ˆ�µ�À�Œ�����•���o���Œ�]� �����v�}�v���]�v�š� �Œ�]�u���]�Œ�����•���o�}�v���o�����•�����š���µ�Œ�����–�����š�]�À�]�š� ���~�i���v�À�]���Œ���î�ì�í�ò���r���i���v�À�]���Œ���î�ì�í�ó�•

Recrutements Fins de contrat Part du secteur dans 
l'ensemble des 
recrutements

Part du secteur dans 
l'ensemble des fins 

de contrat

���Œ� ���š�]�}�v���v���š�š����
d'emplois (CNE)

Contribution du 
�•�����š���µ�Œ�������o�������E��

�E�}�u���Œ�����������•���o���Œ�]� �•��
�v�}�v���]�v�š� �Œ�]�u���]�Œ���•�����v��

janvier 2017

Part du secteur dans 
�o�–���u�‰�o�}�]���•���o���Œ�]� ���v�}�v��

�]�v�š� �Œ�]�u���]�Œ�������v���i���v�À�]���Œ��
2017

���P�Œ�]���µ�o�š�µ�Œ���U���•�Ç�o�À�]���µ�o�š�µ�Œ�������š���‰�!���Z�� 590  560 0,5% 0,6%  30 0,2% 1 320 0,3%

Industries extractives  20  20 0,0% 0,0%  0 0,0%  250 0,1%

�/�v���µ�•�š�Œ�]�����u���v�µ�(�����š�µ�Œ�]���Œ�� 5 650 5 530 5,0% 5,4%  120 1,0% 30 770 7,8%

�W�Œ�}���µ���š�]�}�v�����š�����]�•�š�Œ�]���µ�š�]�}�v�����–� �o�����š�Œ�]���]�š� �U��
�������P���Ì�U���������À���‰���µ�Œ�����š�����–���]�Œ�����}�v���]�š�]�}�v�v� 

 220  150 0,2% 0,1%  70 0,6% 1 500 0,4%

Production et distribution d'eau, 
���•�•���]�v�]�•�•���u���v�š�U���P���•�š�]�}�v�������•����� ���Z���š�•�����š��
��� �‰�}�o�o�µ�š�]�}�v

 210  190 0,2% 0,2%  20 0,2% 1 600 0,4%

Construction 11 070 10 050 9,7% 9,9% 1 020 8,1% 42 070 10,6%

���}�u�u���Œ�����U���Œ� �‰���Œ���š�]�}�v�����–���µ�š�}�u�}���]�o���•�����š��
de motocycles

14 130 13 070 12,4% 12,9% 1 060 8,5% 48 630 12,3%

Transports et entreposage 6 460 5 620 5,7% 5,5%  840 6,7% 27 350 6,9%

�,� �����Œ�P���u���v�š�����š���Œ���•�š���µ�Œ���š�]�}�v 10 550 10 200 9,2% 10,0%  350 2,8% 18 260 4,6%

Information et communication 5 190 4 340 4,5% 4,3%  850 6,8% 18 600 4,7%

�����š�]�À�]�š� �•���(�]�v���v���]���Œ���•�����š�����–���•�•�µ�Œ���v����9 700 8 550 8,5% 8,4% 1 150 9,2% 46 910 11,9%

�����š�]�À�]�š� �•���]�u�u�}���]�o�]���Œ���• 1 150  930 1,0% 0,9%  220 1,8% 2 760 0,7%

�����š�]�À�]�š� �•���•�‰� ���]���o�]�•� ���•�U���•���]���v�š�]�(�]�‹�µ���•�����š��
techniques

11 190 9 570 9,8% 9,4% 1 620 12,9% 34 190 8,6%

�����š�]�À�]�š� �•���������•���Œ�À�]�����•�������u�]�v�]�•�š�Œ���š�]�(�•�����š��������
soutien

11 680 9 820 10,2% 9,7% 1 860 14,8% 20 450 5,2%

Administration publique 6 160 5 110 5,4% 5,0% 1 050 8,4% 41 960 10,6%

���v�•���]�P�v���u���v�š���~�‰�Œ�]�À� �• 1 350 1 170 1,2% 1,2%  180 1,4% 4 390 1,1%

�^���v�š� ���Z�µ�u���]�v�������š�������š�]�}�v���•�}���]���o�� 9 300 8 180 8,1% 8,1% 1 120 8,9% 36 190 9,2%

���Œ�š�•�U���•�‰�����š�����o���•�����š�������š�]�À�]�š� �•���Œ� ���Œ� ���š�]�À���• 870  800 0,8% 0,8%  70 0,6% 2 110 0,5%

���µ�š�Œ���•�������š�]�À�]�š� �•���������•���Œ�À�]�����• 1 860 1 750 1,6% 1,7%  110 0,9% 6 080 1,5%

�����š�]�À�]�š� �•�������•���u� �v���P���•�����v���š���v�š��
qu'employeurs ou producteurs

3 500 3 520 3,1% 3,5% - 20 -0,2% 5 950 1,5%

�����š�]�À�]�š� �•�����Æ�š�Œ���r�š���Œ�Œ�]�š�}�Œ�]���o���•  230  190 0,2% 0,2%  40 0,3%  690 0,2%

�E�}�v����� �š���Œ�u�]�v� 3 050 2 270 2,7% 2,2%  780 6,2% 3 320 0,8%

Total 114 130 101 590 100,0% 100,0% 12 540 100,0% 395 350 100,0%
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�d�����o�����µ���ð���r���&�o�µ�Æ���������u���]�v�r���–�ˆ�µ�À�Œ�����•���o���Œ�]� �����v�}�v���]�v�š� �Œ�]�u���]�Œ�����•���o�}�v���o�����•�����š���µ�Œ�����–�����š�]�À�]�š� �����š���o�����P���v�Œ�����~�i���v�À�]���Œ���î�ì�í�ò���r���i���v�À�]���Œ���î�ì�í�ó�•���t��partie 1

Recrutements Fins de contrat Nombre de 
femmes dans les 

recrutements

Nombre de 
femmes dans 

les fins de 
contrat

Structure des 
recrutements de 
femmes selon le 
�•�����š���µ�Œ�����–�����š�]�À�]�š� 

Structure des fins 
de contrat de 

femmes selon le 
�•�����š���µ�Œ�����–�����š�]�À�]�š� 

Nombre 
d'hommes dans 
les recrutements

Nombre 
d'hommes dans 

les fins de 
contrat

Structure des 
recrutements 

d'hommes selon 
le secteur 
���–�����š�]�À�]�š� 

Structure des 
fins de contrat 

d'hommes selon 
le secteur 
���–�����š�]�À�]�š� 

���P�Œ�]���µ�o�š�µ�Œ���U���•�Ç�o�À�]���µ�o�š�µ�Œ�������š���‰�!���Z�� 590  560  130  110 0,2% 0,2%  460  450 0,7% 0,8%

Industries extractives  20  20  0  0 0,0% 0,0%  20  20 0,0% 0,0%

�/�v���µ�•�š�Œ�]�����u���v�µ�(�����š�µ�Œ�]���Œ�� 5 650 5 530 1 340 1 290 2,5% 2,7% 4 310 4 240 7,0% 7,9%

�W�Œ�}���µ���š�]�}�v�����š�����]�•�š�Œ�]���µ�š�]�}�v�����–� �o�����š�Œ�]���]�š� �U��
�������P���Ì�U���������À���‰���µ�Œ�����š�����–���]�Œ�����}�v���]�š�]�}�v�v� 

 220  150  50  30 0,1% 0,1%  170  120 0,3% 0,2%

Production et distribution d'eau, 
���•�•���]�v�]�•�•���u���v�š�U���P���•�š�]�}�v�������•����� ���Z���š�•�����š��
��� �‰�}�o�o�µ�š�]�}�v

 210  190  40  40 0,1% 0,1%  170  150 0,3% 0,3%

Construction 11 070 10 050 1 150 1 000 2,2% 2,1% 9 920 9 050 16,1% 16,8%

���}�u�u���Œ�����U���Œ� �‰���Œ���š�]�}�v�����–���µ�š�}�u�}���]�o���•�����š��
de motocycles

14 130 13 070 6 670 6 480 12,7% 13,6% 7 460 6 590 12,1% 12,2%

Transports et entreposage 6 460 5 620 1 040  870 2,0% 1,8% 5 420 4 750 8,8% 8,8%

�,� �����Œ�P���u���v�š�����š���Œ���•�š���µ�Œ���š�]�}�v 10 550 10 200 5 490 5 360 10,4% 11,3% 5 060 4 840 8,2% 9,0%

Information et communication 5 190 4 340 1 550 1 320 2,9% 2,8% 3 640 3 020 5,9% 5,6%

�����š�]�À�]�š� �•���(�]�v���v���]���Œ���•�����š�����–���•�•�µ�Œ���v����9 700 8 550 4 630 4 130 8,8% 8,7% 5 070 4 420 8,2% 8,2%

�����š�]�À�]�š� �•���]�u�u�}���]�o�]���Œ���• 1 150  930  590  460 1,1% 1,0%  560  470 0,9% 0,9%

�����š�]�À�]�š� �•���•�‰� ���]���o�]�•� ���•�U���•���]���v�š�]�(�]�‹�µ���•�����š��
techniques

11 190 9 570 5 420 4 710 10,3% 9,9% 5 770 4 860 9,4% 9,0%

�����š�]�À�]�š� �•���������•���Œ�À�]�����•�������u�]�v�]�•�š�Œ���š�]�(�•�����š��������
soutien

11 680 9 820 6 700 5 910 12,7% 12,4% 4 980 3 910 8,1% 7,2%

Administration publique 6 160 5 110 3 670 3 080 7,0% 6,5% 2 490 2 030 4,0% 3,8%

���v�•���]�P�v���u���v�š���~�‰�Œ�]�À� �• 1 350 1 170  770  710 1,5% 1,5%  580  460 0,9% 0,9%

�^���v�š� ���Z�µ�u���]�v�������š�������š�]�}�v���•�}���]���o�� 9 300 8 180 6 800 5 930 12,9% 12,5% 2 500 2 250 4,1% 4,2%

���Œ�š�•�U���•�‰�����š�����o���•�����š�������š�]�À�]�š� �•���Œ� ���Œ� ���š�]�À���• 870  800  400  370 0,8% 0,8%  470  430 0,8% 0,8%

���µ�š�Œ���•�������š�]�À�]�š� �•���������•���Œ�À�]�����• 1 860 1 750 1 370 1 320 2,6% 2,8%  490  430 0,8% 0,8%

�����š�]�À�]�š� �•�������•���u� �v���P���•�����v���š���v�š��
qu'employeurs ou producteurs

3 500 3 520 3 350 3 370 6,4% 7,1%  150  150 0,2% 0,3%

�����š�]�À�]�š� �•�����Æ�š�Œ���r�š���Œ�Œ�]�š�}�Œ�]���o���•  230  190  190  140 0,4% 0,3%  40  50 0,1% 0,1%

�E�}�v����� �š���Œ�u�]�v� 3 050 2 270 1 290  980 2,5% 2,1% 1 760 1 290 2,9% 2,4%

Total 114 130 101 590 52 640 47 610 100,0% 100,0% 61 490 53 980 100,0% 100,0%
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�d�����o�����µ���ð���r���&�o�µ�Æ���������u���]�v�r���–�ˆ�µ�À�Œ�����•���o���Œ�]� �����v�}�v���]�v�š� �Œ�]�u���]�Œ�����•���o�}�v���o�����•�����š���µ�Œ�����–�����š�]�À�]�š� �����š���o�����P���v�Œ�����~�i���v�À�]���Œ���î�ì�í�ò���r���i���v�À�]���Œ���î�ì�í�ó�•���t��partie 2

Nombre de femmes dans 
�o�–���u�‰�o�}�]���•���o���Œ�]� ���~�Z�}�Œ�•��

�]�v�š� �Œ�]�u���]�Œ���•�•�����v���i���v�À�]���Œ���î�ì�í�ó

�^�š�Œ�µ���š�µ�Œ�����������o�–���u�‰�o�}�]���•���o���Œ�]� ��
�(� �u�]�v�]�v���~�Z�}�Œ�•���]�v�š� �Œ�]�u���]�Œ���•�•��

en janvier 2017

Nombre d'hommes dans 
�o�–���u�‰�o�}�]���•���o���Œ�]� ���~�Z�}�Œ�•��

�]�v�š� �Œ�]�u���]�Œ���•�•�����v���i���v�À�]���Œ���î�ì�í�ó

�^�š�Œ�µ���š�µ�Œ�����������o�–���u�‰�o�}�]���•���o���Œ�]� ��
�u���•���µ�o�]�v���~�Z�}�Œ�•���]�v�š� �Œ�]�u���]�Œ���•�•�����v��

janvier 2017

���P�Œ�]���µ�o�š�µ�Œ���U���•�Ç�o�À�]���µ�o�š�µ�Œ�������š���‰�!���Z��  260 0,2% 1 060 0,5%

Industries extractives  20 0,0%  230 0,1%

�/�v���µ�•�š�Œ�]�����u���v�µ�(�����š�µ�Œ�]���Œ�� 5 370 3,3% 25 400 10,8%

�W�Œ�}���µ���š�]�}�v�����š�����]�•�š�Œ�]���µ�š�]�}�v�����–� �o�����š�Œ�]���]�š� �U��
�������P���Ì�U���������À���‰���µ�Œ�����š�����–���]�Œ�����}�v���]�š�]�}�v�v� 

 230 0,1% 1 270 0,5%

Production et distribution d'eau, 
���•�•���]�v�]�•�•���u���v�š�U���P���•�š�]�}�v�������•����� ���Z���š�•�����š��
��� �‰�}�o�o�µ�š�]�}�v

 240 0,1% 1 360 0,6%

Construction 3 730 2,3% 38 340 16,4%

���}�u�u���Œ�����U���Œ� �‰���Œ���š�]�}�v�����–���µ�š�}�u�}���]�o���•�����š��
de motocycles

20 990 13,0% 27 640 11,8%

Transports et entreposage 3 660 2,3% 23 690 10,1%

�,� �����Œ�P���u���v�š�����š���Œ���•�š���µ�Œ���š�]�}�v 9 440 5,9% 8 820 3,8%

Information et communication 4 770 3,0% 13 830 5,9%

�����š�]�À�]�š� �•���(�]�v���v���]���Œ���•�����š�����–���•�•�µ�Œ���v���� 20 920 13,0% 25 990 11,1%

�����š�]�À�]�š� �•���]�u�u�}���]�o�]���Œ���• 1 320 0,8% 1 440 0,6%

�����š�]�À�]�š� �•���•�‰� ���]���o�]�•� ���•�U���•���]���v�š�]�(�]�‹�µ���•�����š��
techniques

15 000 9,3% 19 190 8,2%

�����š�]�À�]�š� �•���������•���Œ�À�]�����•�������u�]�v�]�•�š�Œ���š�]�(�•�����š��������
soutien

11 680 7,3% 8 770 3,7%

Administration publique 20 420 12,7% 21 540 9,2%

���v�•���]�P�v���u���v�š���~�‰�Œ�]�À� �• 2 380 1,5% 2 010 0,9%

�^���v�š� ���Z�µ�u���]�v�������š�������š�]�}�v���•�}���]���o�� 27 610 17,2% 8 580 3,7%

���Œ�š�•�U���•�‰�����š�����o���•�����š�������š�]�À�]�š� �•���Œ� ���Œ� ���š�]�À���• 890 0,6% 1 220 0,5%

���µ�š�Œ���•�������š�]�À�]�š� �•���������•���Œ�À�]�����• 4 340 2,7% 1 740 0,7%

�����š�]�À�]�š� �•�������•���u� �v���P���•�����v���š���v�š��
qu'employeurs ou producteurs

5 730 3,6%  220 0,1%

�����š�]�À�]�š� �•�����Æ�š�Œ���r�š���Œ�Œ�]�š�}�Œ�]���o���•  460 0,3%  230 0,1%

�E�}�v����� �š���Œ�u�]�v� 1 500 0,9% 1 820 0,8%

Total 160 960 100,0% 234 390 100,0%
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�d�����o�����µ���ñ���r���&�o�µ�Æ���������u���]�v�r���–�ˆ�µ�À�Œ�����•���o���Œ�]� �����v�}�v���]�v�š� �Œ�]�u���]�Œ�����•���o�}�v���o�����•�����š���µ�Œ�����–�����š�]�À�]�š� �U���o�����v���š�]�}�v���o�]�š� �����š���o�����Œ� �•�]�����v�������~�i���v�À�]���Œ���î�ì�í�ò���r���i���v�À�]���Œ���î�ì�í�ó�•���t��partie 1

Recrutements Fins de contrat Nombre de 
frontaliers dans 
les recrutements

�E�}�u���Œ�����������Œ� �•�]�����v�š�•��
luxembourgeois dans 

les recrutements

�E�}�u���Œ�����������Œ� �•�]�����v�š�•��
� �š�Œ���v�P���Œ�•�������v�•���o���•��

recrutements

Nombre de 
frontaliers dans 

les fins de contrat

�E�}�u���Œ�����������Œ� �•�]�����v�š�•��
luxembourgeois dans 

les fins de contrat

�E�}�u���Œ�����������Œ� �•�]�����v�š�•��
� �š�Œ���v�P���Œ�•�������v�•���o���•���(�]�v�•��

de contrat

���P�Œ�]���µ�o�š�µ�Œ���U���•�Ç�o�À�]���µ�o�š�µ�Œ�������š���‰�!���Z�� 590  560  130  150  310  120  150  290

Industries extractives  20  20  10  0  10  0  10  10

�/�v���µ�•�š�Œ�]�����u���v�µ�(�����š�µ�Œ�]���Œ�� 5 650 5 530 3 330  540 1 780 3 020  770 1 740

�W�Œ�}���µ���š�]�}�v�����š�����]�•�š�Œ�]���µ�š�]�}�v�����–� �o�����š�Œ�]���]�š� �U��
�������P���Ì�U���������À���‰���µ�Œ�����š�����–���]�Œ�����}�v���]�š�]�}�v�v� 

 220  150  80  100  40  50  80  20

Production et distribution d'eau, 
���•�•���]�v�]�•�•���u���v�š�U���P���•�š�]�}�v�������•����� ���Z���š�•�����š��
��� �‰�}�o�o�µ�š�]�}�v

 210  190  110  60  40  110  50  30

Construction 11 070 10 050 5 830 1 030 4 210 5 120 1 040 3 890

���}�u�u���Œ�����U���Œ� �‰���Œ���š�]�}�v�����–���µ�š�}�u�}���]�o���•�����š��
de motocycles

14 130 13 070 6 940 2 780 4 410 6 270 2 990 3 810

Transports et entreposage 6 460 5 620 3 050 1 060 2 350 2 850  960 1 810

�,� �����Œ�P���u���v�š�����š���Œ���•�š���µ�Œ���š�]�}�v 10 550 10 200 3 030 1 230 6 290 2 940 1 230 6 030

Information et communication 5 190 4 340 2 850  590 1 750 2 420  630 1 290

�����š�]�À�]�š� �•���(�]�v���v���]���Œ���•�����š�����–���•�•�µ�Œ���v����9 700 8 550 4 690  950 4 060 4 160 1 080 3 310

�����š�]�À�]�š� �•���]�u�u�}���]�o�]���Œ���• 1 150  930  390  300  460  310  260  360

�����š�]�À�]�š� �•���•�‰� ���]���o�]�•� ���•�U���•���]���v�š�]�(�]�‹�µ���•�����š��
techniques

11 190 9 570 5 530 1 400 4 260 4 720 1 380 3 470

�����š�]�À�]�š� �•���������•���Œ�À�]�����•�������u�]�v�]�•�š�Œ���š�]�(�•�����š��������
soutien

11 680 9 820 5 630  950 5 100 4 610  900 4 310

Administration publique 6 160 5 110  240 5 230  690  180 4 400  530

���v�•���]�P�v���u���v�š���~�‰�Œ�]�À� �• 1 350 1 170  320  340  690  270  350  550

�^���v�š� ���Z�µ�u���]�v�������š�������š�]�}�v���•�}���]���o�� 9 300 8 180 2 470 4 030 2 800 2 050 3 740 2 390

���Œ�š�•�U���•�‰�����š�����o���•�����š�������š�]�À�]�š� �•���Œ� ���Œ� ���š�]�À���• 870  800  280  250  340  250  230  320

���µ�š�Œ���•�������š�]�À�]�š� �•���������•���Œ�À�]�����• 1 860 1 750  620  530  710  610  530  610

�����š�]�À�]�š� �•�������•���u� �v���P���•�����v���š���v�š��
qu'employeurs ou producteurs

3 500 3 520  350  220 2 930  340  260 2 920

�����š�]�À�]�š� �•�����Æ�š�Œ���r�š���Œ�Œ�]�š�}�Œ�]���o���•  230  190  70  20  140  50  10  130

�E�}�v����� �š���Œ�u�]�v� 3 050 2 270  700  670 1 680  300  570 1 400

Total 114 130 101 590 46 650 22 430 45 050 40 750 21 620 39 220
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�d�����o�����µ���ñ���r���&�o�µ�Æ���������u���]�v�r���–�ˆ�µ�À�Œ�����•���o���Œ�]� �����v�}�v���]�v�š� �Œ�]�u���]�Œ�����•���o�}�v���o�����•�����š���µ�Œ�����–�����š�]�À�]�š� �U���o�����v���š�]�}�v���o�]�š� �����š���o�����Œ� �•�]�����v�������~�i���v�À�]���Œ���î�ì�í�ò���r���i���v�À�]���Œ���î�ì�í�ó�•���t��partie 2

Structure des 
recrutements de 

frontaliers selon le 
�•�����š���µ�Œ�����–�����š�]�À�]�š� 

Structure des recrutements 
�������Œ� �•�]�����v�š�•��

luxembourgeois selon le 
�•�����š���µ�Œ�����–�����š�]�À�]�š� 

Structure des 
recrutements de 

�Œ� �•�]�����v�š�•��� �š�Œ���v�P���Œ�•���•���o�}�v��
�o�����•�����š���µ�Œ�����–�����š�]�À�]�š� 

Structure des fins de 
contrat de frontaliers 

�•���o�}�v���o�����•�����š���µ�Œ�����–�����š�]�À�]�š� 

Structure des fins de 
���}�v�š�Œ���š���������Œ� �•�]�����v�š�•��

luxembourgeois selon le 
�•�����š���µ�Œ�����–�����š�]�À�]�š� 

Structure des fins de 
���}�v�š�Œ���š���������Œ� �•�]�����v�š�•��

� �š�Œ���v�P���Œ�•���•���o�}�v���o�����•�����š���µ�Œ��
���–�����š�]�À�]�š� 

���P�Œ�]���µ�o�š�µ�Œ���U���•�Ç�o�À�]���µ�o�š�µ�Œ�������š���‰�!���Z�� 0,3% 0,7% 0,7% 0,3% 0,7% 0,7%

Industries extractives 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

�/�v���µ�•�š�Œ�]�����u���v�µ�(�����š�µ�Œ�]���Œ�� 7,1% 2,4% 4,0% 7,4% 3,6% 4,0%

�W�Œ�}���µ���š�]�}�v�����š�����]�•�š�Œ�]���µ�š�]�}�v�����–� �o�����š�Œ�]���]�š� �U��
�������P���Ì�U���������À���‰���µ�Œ�����š�����–���]�Œ�����}�v���]�š�]�}�v�v� 

0,2% 0,4% 0,1% 0,1% 0,4% 0,1%

Production et distribution d'eau, 
���•�•���]�v�]�•�•���u���v�š�U���P���•�š�]�}�v�������•����� ���Z���š�•�����š��
��� �‰�}�o�o�µ�š�]�}�v

0,2% 0,3% 0,1% 0,3% 0,2% 0,1%

Construction 12,5% 4,6% 9,3% 12,6% 4,8% 9,3%

���}�u�u���Œ�����U���Œ� �‰���Œ���š�]�}�v�����–���µ�š�}�u�}���]�o���•�����š��
de motocycles

14,9% 12,4% 9,8% 15,4% 13,8% 9,8%

Transports et entreposage 6,5% 4,7% 5,2% 7,0% 4,4% 5,2%

�,� �����Œ�P���u���v�š�����š���Œ���•�š���µ�Œ���š�]�}�v 6,5% 5,5% 14,0% 7,2% 5,7% 14,0%

Information et communication 6,1% 2,6% 3,9% 5,9% 2,9% 3,9%

�����š�]�À�]�š� �•���(�]�v���v���]���Œ���•�����š�����–���•�•�µ�Œ���v���� 10,1% 4,2% 9,0% 10,2% 5,0% 9,0%

�����š�]�À�]�š� �•���]�u�u�}���]�o�]���Œ���• 0,8% 1,3% 1,0% 0,8% 1,2% 1,0%

�����š�]�À�]�š� �•���•�‰� ���]���o�]�•� ���•�U���•���]���v�š�]�(�]�‹�µ���•�����š��
techniques

11,9% 6,2% 9,5% 11,6% 6,4% 9,5%

�����š�]�À�]�š� �•���������•���Œ�À�]�����•�������u�]�v�]�•�š�Œ���š�]�(�•�����š��������
soutien

12,1% 4,2% 11,3% 11,3% 4,2% 11,3%

Administration publique 0,5% 23,3% 1,5% 0,4% 20,4% 1,5%

���v�•���]�P�v���u���v�š���~�‰�Œ�]�À� �• 0,7% 1,5% 1,5% 0,7% 1,6% 1,5%

�^���v�š� ���Z�µ�u���]�v�������š�������š�]�}�v���•�}���]���o�� 5,3% 18,0% 6,2% 5,0% 17,3% 6,2%

���Œ�š�•�U���•�‰�����š�����o���•�����š�������š�]�À�]�š� �•���Œ� ���Œ� ���š�]�À���•0,6% 1,1% 0,8% 0,6% 1,1% 0,8%

���µ�š�Œ���•�������š�]�À�]�š� �•���������•���Œ�À�]�����• 1,3% 2,4% 1,6% 1,5% 2,5% 1,6%

�����š�]�À�]�š� �•�������•���u� �v���P���•�����v���š���v�š��
qu'employeurs ou producteurs

0,8% 1,0% 6,5% 0,8% 1,2% 6,5%

�����š�]�À�]�š� �•�����Æ�š�Œ���r�š���Œ�Œ�]�š�}�Œ�]���o���• 0,2% 0,1% 0,3% 0,1% 0,0% 0,3%

�E�}�v����� �š���Œ�u�]�v� 1,5% 3,0% 3,7% 0,7% 2,6% 3,7%

Total 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
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Nombre de frontaliers dans 
�o�–���u�‰�o�}�]���•���o���Œ�]� ���~�Z�}�Œ�•��

�]�v�š� �Œ�]�u���]�Œ���•�•�����v���i���v�À�]���Œ��
2017

�E�}�u���Œ�����������Œ� �•�]�����v�š�•��
luxembourgeois dans 
�o�–���u�‰�o�}�]���•���o���Œ�]� ���~�Z�}�Œ�•��

�]�v�š� �Œ�]�u���]�Œ���•�•�����v���i���v�À�]���Œ���î�ì�í�ó

�E�}�u���Œ�����������Œ� �•�]�����v�š�•��
� �š�Œ���v�P���Œ�•�������v�•���o�–���u�‰�o�}�]��

�•���o���Œ�]� ���~�Z�}�Œ�•���]�v�š� �Œ�]�u���]�Œ���•�•��
en janvier 2017

Structure des emplois 
�•���o���Œ�]� �•���}�����µ�‰� �•���‰���Œ���o���•��
frontaliers en janvier 

2017

Structure des emplois 
�•���o���Œ�]� �•���}�����µ�‰� �•���‰���Œ���o���•��

�Œ� �•�]�����v�š�•���o�µ�Æ���u���}�µ�Œ�P���}�]�•��
en janvier 2017

Structure des emplois 
�•���o���Œ�]� �•���}�����µ�‰� �•���‰���Œ���o���•��
�Œ� �•�]�����v�š�•��� �š�Œ���v�P���Œ�•�����v��

janvier 2017

���P�Œ�]���µ�o�š�µ�Œ���U���•�Ç�o�À�]���µ�o�š�µ�Œ�������š���‰�!���Z��  390  340  590 0,2% 0,3% 0,5%

Industries extractives  120  50  80 0,1% 0,0% 0,1%

�/�v���µ�•�š�Œ�]�����u���v�µ�(�����š�µ�Œ�]���Œ�� 20 060 4 330 6 380 11,7% 3,9% 5,7%

�W�Œ�}���µ���š�]�}�v�����š�����]�•�š�Œ�]���µ�š�]�}�v�����–� �o�����š�Œ�]���]�š� �U��
�������P���Ì�U���������À���‰���µ�Œ�����š�����–���]�Œ�����}�v���]�š�]�}�v�v� 

 320 1 030  150 0,2% 0,9% 0,1%

Production et distribution d'eau, 
���•�•���]�v�]�•�•���u���v�š�U���P���•�š�]�}�v�������•����� ���Z���š�•�����š��
��� �‰�}�o�o�µ�š�]�}�v

 760  620  220 0,4% 0,6% 0,2%

Construction 22 300 3 970 15 800 13,0% 3,6% 14,0%

���}�u�u���Œ�����U���Œ� �‰���Œ���š�]�}�v�����–���µ�š�}�u�}���]�o���•�����š��
de motocycles

26 820 9 820 11 990 15,6% 8,9% 10,6%

Transports et entreposage 13 120 7 130 7 100 7,6% 6,5% 6,3%

�,� �����Œ�P���u���v�š�����š���Œ���•�š���µ�Œ���š�]�}�v 6 520 1 940 9 800 3,8% 1,8% 8,7%

Information et communication 9 720 4 160 4 720 5,6% 3,8% 4,2%

�����š�]�À�]�š� �•���(�]�v���v���]���Œ���•�����š�����–���•�•�µ�Œ���v���� 23 020 9 320 14 570 13,4% 8,4% 12,9%

�����š�]�À�]�š� �•���]�u�u�}���]�o�]���Œ���•  910  880  970 0,5% 0,8% 0,9%

�����š�]�À�]�š� �•���•�‰� ���]���o�]�•� ���•�U���•���]���v�š�]�(�]�‹�µ���•�����š��
techniques

17 910 5 250 11 030 10,4% 4,8% 9,8%

�����š�]�À�]�š� �•���������•���Œ�À�]�����•�������u�]�v�]�•�š�Œ���š�]�(�•�����š��������
soutien

10 140 1 970 8 340 5,9% 1,8% 7,4%

Administration publique 1 900 37 390 2 670 1,1% 33,9% 2,4%

���v�•���]�P�v���u���v�š���~�‰�Œ�]�À� �• 1 310 1 280 1 800 0,8% 1,2% 1,6%

�^���v�š� ���Z�µ�u���]�v�������š�������š�]�}�v���•�}���]���o�� 12 500 16 320 7 370 7,3% 14,8% 6,5%

���Œ�š�•�U���•�‰�����š�����o���•�����š�������š�]�À�]�š� �•���Œ� ���Œ� ���š�]�À���• 730  770  610 0,4% 0,7% 0,5%

���µ�š�Œ���•�������š�]�À�]�š� �•���������•���Œ�À�]�����• 1 990 2 190 1 900 1,2% 2,0% 1,7%

�����š�]�À�]�š� �•�������•���u� �v���P���•�����v���š���v�š��
qu'employeurs ou producteurs

 730  550 4 670 0,4% 0,5% 4,1%

�����š�]�À�]�š� �•�����Æ�š�Œ���r�š���Œ�Œ�]�š�}�Œ�]���o���•  210  100  380 0,1% 0,1% 0,3%

�E�}�v����� �š���Œ�u�]�v�  660  950 1 710 0,4% 0,9% 1,5%

Total 172 140 110 360 112 850 100,0% 100,0% 100,0%

�d�����o�����µ���ñ���r���&�o�µ�Æ���������u���]�v�r���–�ˆ�µ�À�Œ�����•���o���Œ�]� �����v�}�v���]�v�š� �Œ�]�u���]�Œ�����•���o�}�v���o�����•�����š���µ�Œ�����–�����š�]�À�]�š� �U���o�����v���š�]�}�v���o�]�š� �����š���o�����Œ� �•�]�����v�������~�i���v�À�]���Œ���î�ì�í�ò���r���i���v�À�]���Œ���î�ì�í�ó�•���t��partie 3
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�d�����o�����µ���ò���r���Z�����Œ�µ�š���u���v�š�•���������u���]�v�r���–�ˆ�µ�À�Œ�����•���o���Œ�]� �����v�}�v���]�v�š� �Œ�]�u���]�Œ�����•���o�}�v���o�����•�����š���µ�Œ�����–�����š�]�À�]�š� �����š���o�����š�Ç�‰�������������}�v�š�Œ���š���~�i���v�À�]���Œ���î�ì�í�ò���r���i���v�À�]���Œ���î�ì�í�ó�•

Recrutements Fins de 
contrat

Nombre de 
recrutements 

en CDD

Nombre de 
recrutements 

en CDI

Structure des 
recrutements en 

CDD selon le 
�•�����š���µ�Œ�����–�����š�]�À�]�š� 

Part des CDD 
dans les 

recrutements du 
secteur

Nombre de CDD 
dans l'emploi 
�•���o���Œ�]� ���~�Z�}�Œ�•��

�]�v�š� �Œ�]�u���]�Œ���•�•�����v��
janvier 2017

Structure des CDD 
dans l'emploi 
�•���o���Œ�]� ���~�Z�}�Œ�•��

�]�v�š� �Œ�]�u���]�Œ���•�•�����v��
janvier 2017

Nombre de recrutements en CDD

���D�����í��
mois

]1 - 6 
mois]

]6 - 12 
mois]

���E���í�î��
mois

���P�Œ�]���µ�o�š�µ�Œ���U���•�Ç�o�À�]���µ�o�š�µ�Œ�������š���‰�!���Z�� 590  560  190  400 0,6% 32,2%  70 0,4%  50  90  50  0

Industries extractives  20  20  0  20 0,0% 0,0%  0 0,0%  0  0  0  0

�/�v���µ�•�š�Œ�]�����u���v�µ�(�����š�µ�Œ�]���Œ�� 5 650 5 530 1 530 4 120 4,8% 27,1% 1 080 5,5%  220  870  380  60

�W�Œ�}���µ���š�]�}�v�����š�����]�•�š�Œ�]���µ�š�]�}�v�����–� �o�����š�Œ�]���]�š� �U��
�������P���Ì�U���������À���‰���µ�Œ�����š�����–���]�Œ�����}�v���]�š�]�}�v�v� 

 220  150  30  190 0,1% 13,6%  30 0,2%  0  10  20  0

Production et distribution d'eau, 
���•�•���]�v�]�•�•���u���v�š�U���P���•�š�]�}�v�������•����� ���Z���š�•�����š��
��� �‰�}�o�o�µ�š�]�}�v

 210  190  30  180 0,1% 14,3%  30 0,2%  0  10  10  10

Construction 11 070 10 050 2 660 8 410 8,3% 24,0% 1 150 5,9%  510 1 580  500  70

���}�u�u���Œ�����U���Œ� �‰���Œ���š�]�}�v�����–���µ�š�}�u�}���]�o���•�����š��
de motocycles

14 130 13 070 4 590 9 540 14,4% 32,5% 2 660 13,6%  850 2 770  800  170

Transports et entreposage 6 460 5 620 1 890 4 570 5,9% 29,3%  920 4,7%  240  950  620  80

�,� �����Œ�P���u���v�š�����š���Œ���•�š���µ�Œ���š�]�}�v 10 550 10 200 2 290 8 260 7,2% 21,7%  740 3,8%  600 1 160  470  60

Information et communication 5 190 4 340 1 060 4 130 3,3% 20,4%  570 2,9%  270  540  220  30

�����š�]�À�]�š� �•���(�]�v���v���]���Œ���•�����š�����–���•�•�µ�Œ���v����9 700 8 550 2 310 7 390 7,2% 23,8% 1 550 7,9%  170 1 300  610  230

�����š�]�À�]�š� �•���]�u�u�}���]�o�]���Œ���• 1 150  930  170  980 0,5% 14,8%  70 0,4%  50  70  40  10

�����š�]�À�]�š� �•���•�‰� ���]���o�]�•� ���•�U���•���]���v�š�]�(�]�‹�µ���•�����š��
techniques

11 190 9 570 2 130 9 060 6,7% 19,0% 1 340 6,8%  310 1 250  400  170

�����š�]�À�]�š� �•���������•���Œ�À�]�����•�������u�]�v�]�•�š�Œ���š�]�(�•�����š��������
soutien

11 680 9 820 4 030 7 650 12,6% 34,5% 1 620 8,3% 1 640 1 880  390  120

Administration publique 6 160 5 110 2 610 3 550 8,2% 42,4% 2 250 11,5%  800  950  570  290

���v�•���]�P�v���u���v�š���~�‰�Œ�]�À� �• 1 350 1 170  870  480 2,7% 64,4% 1 250 6,4%  40  370  170  290

�^���v�š� ���Z�µ�u���]�v�������š�������š�]�}�v���•�}���]���o�� 9 300 8 180 4 080 5 220 12,8% 43,9% 3 470 17,7%  520 2 290  980  290

���Œ�š�•�U���•�‰�����š�����o���•�����š�������š�]�À�]�š� �•���Œ� ���Œ� ���š�]�À���• 870  800  400  470 1,3% 46,0%  240 1,2%  80  130  160  30

���µ�š�Œ���•�������š�]�À�]�š� �•���������•���Œ�À�]�����• 1 860 1 750  460 1 400 1,4% 24,7%  300 1,5%  70  200  150  40

�����š�]�À�]�š� �•�������•���u� �v���P���•�����v���š���v�š��
qu'employeurs ou producteurs

3 500 3 520  40 3 460 0,1% 1,1%  10 0,1%  10  30  0  0

�����š�]�À�]�š� �•�����Æ�š�Œ���r�š���Œ�Œ�]�š�}�Œ�]���o���•  230  190  180  50 0,6% 78,3%  150 0,8%  70  30  20  60

�E�}�v����� �š���Œ�u�]�v� 3 050 2 270  330 2 720 1,0% 10,8%  120 0,6%  100  140  70  20

Total 114 130 101 590 31 880 82 250 100,0% 27,9% 19 620 100,0% 6 600 16 620 6 630 2 030
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�d�����o�����µ���ó���r���Z�����Œ�µ�š���u���v�š�•���������u���]�v�r���–�ˆ�µ�À�Œ�����•���o���Œ�]� �����v�}�v���]�v�š� �Œ�]�u���]�Œ�����•���o�}�v���o�����•�����š���µ�Œ�����–�����š�]�À�]�š� �����š���o�����Œ� �u�µ�v� �Œ���š�]�}�v�����µ���À�}�]�•�]�v���P�������µ���•���o���]�Œ�����•�}���]���o���u�]�v�]�u�µ�u���~�i���v�À�]���Œ���î�ì�í�ò���r���i���v�À�]���Œ���î�ì�í�ó�•

Recrutements Nombre de 
recrutements 

au voisinage du 
SSM

Nombre de 
recrutements au 
voisinage du SSM 

�v�}�v���‹�µ���o�]�(�]� 

Nombre de 
recrutements au 
voisinage du SSM 

�‹�µ���o�]�(�]� 

Structure des 
recrutements au 

voisinage du SSM selon 
�o�����•�����š���µ�Œ�����–�����š�]�À�]�š� 

Part des recrutements 
au voisinage du SSM 

dans les recrutements 
du secteur

Nombre d'emplois au 
voisinage du SSM dans 
�o�–���u�‰�o�}�]���•���o���Œ�]� �•���~�Z�}�Œ�•��

�]�v�š� �Œ�]�u���]�Œ���•�•�����v���i���v�À�]���Œ���î�ì�í�ó

Structure des emplois au 
voisinage du SSM dans 
�o�–���u�‰�o�}�]���•���o���Œ�]� �•���~�Z�}�Œ�•��

�]�v�š� �Œ�]�u���]�Œ���•�•�����v���i���v�À�]���Œ���î�ì�í�ó

���P�Œ�]���µ�o�š�µ�Œ���U���•�Ç�o�À�]���µ�o�š�µ�Œ�������š���‰�!���Z�� 590  280  230  50 0,9% 47,5%  520 1,0%

Industries extractives  20  0  0  0 0,0% 0,0%  10 0,0%

�/�v���µ�•�š�Œ�]�����u���v�µ�(�����š�µ�Œ�]���Œ�� 5 650 1 740  980  760 5,6% 30,8% 3 990 7,4%

�W�Œ�}���µ���š�]�}�v�����š�����]�•�š�Œ�]���µ�š�]�}�v�����–� �o�����š�Œ�]���]�š� �U��
�������P���Ì�U���������À���‰���µ�Œ�����š�����–���]�Œ�����}�v���]�š�]�}�v�v� 

 220  20  10  10 0,1% 9,1%  30 0,1%

Production et distribution d'eau, 
���•�•���]�v�]�•�•���u���v�š�U���P���•�š�]�}�v�������•����� ���Z���š�•�����š��
��� �‰�}�o�o�µ�š�]�}�v

 220  60  30  30 0,2% 27,3%  120 0,2%

Construction 11 070 2 790 1 610 1 180 8,9% 25,2% 5 150 9,5%

���}�u�u���Œ�����U���Œ� �‰���Œ���š�]�}�v�����–���µ�š�}�u�}���]�o���•�����š��
de motocycles

14 130 5 200 3 930 1 270 16,6% 36,8% 12 850 23,8%

Transports et entreposage 6 460 1 920 1 050  870 6,1% 29,7% 3 310 6,1%

�,� �����Œ�P���u���v�š�����š���Œ���•�š���µ�Œ���š�]�}�v 10 540 4 980 4 090  890 15,9% 47,2% 9 010 16,7%

Information et communication 5 190  650  300  350 2,1% 12,5%  860 1,6%

�����š�]�À�]�š� �•���(�]�v���v���]���Œ���•�����š�����–���•�•�µ�Œ���v����9 700 1 280 1 010  270 4,1% 13,2%  970 1,8%

�����š�]�À�]�š� �•���]�u�u�}���]�o�]���Œ���• 1 150  280  170  110 0,9% 24,3%  500 0,9%

�����š�]�À�]�š� �•���•�‰� ���]���o�]�•� ���•�U���•���]���v�š�]�(�]�‹�µ���•�����š��
techniques

11 190 1 810 1 120  690 5,8% 16,2% 2 050 3,8%

�����š�]�À�]�š� �•���������•���Œ�À�]�����•�������u�]�v�]�•�š�Œ���š�]�(�•�����š��������
soutien

11 690 3 340 2 430  910 10,7% 28,6% 2 570 4,8%

Administration publique 6 160 1 170  750  420 3,7% 19,0% 1 330 2,5%

���v�•���]�P�v���u���v�š���~�‰�Œ�]�À� �• 1 350  240  190  50 0,8% 17,8%  300 0,6%

�^���v�š� ���Z�µ�u���]�v�������š�������š�]�}�v���•�}���]���o�� 9 300 2 440 1 900  540 7,8% 26,2% 5 200 9,6%

���Œ�š�•�U���•�‰�����š�����o���•�����š�������š�]�À�]�š� �•���Œ� ���Œ� ���š�]�À���• 870  260  200  60 0,8% 29,9%  350 0,6%

���µ�š�Œ���•�������š�]�À�]�š� �•���������•���Œ�À�]�����• 1 860  780  460  320 2,5% 41,9% 2 000 3,7%

�����š�]�À�]�š� �•�������•���u� �v���P���•�����v���š���v�š��
qu'employeurs ou producteurs

3 500  460  340  120 1,5% 13,1%  900 1,7%

�����š�]�À�]�š� �•�����Æ�š�Œ���r�š���Œ�Œ�]�š�}�Œ�]���o���•  230  10  0  10 0,0% 4,3%  10 0,0%

�E�}�v����� �š���Œ�u�]�v� 3 050 1 530 1 280  250 4,9% 50,2% 1 950 3,6%

Total 114 140 31 240 22 080 9 160 100,0% 27,4% 53 980 100,0%

26


